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Seznam uporabljenih okrajšav 

AN/AP 
Akcijski načrt izvedbenih ukrepov ohranjanja izbranih kvalifikacijskih vrst in 

habitatnih tipov na območju Nature 2000 Slovenska Istra/Action plan 

ARSKTRP 
Agencija RS za kmetijske trge in regionalni razvoj/ Agency for Agricultural Markets and 

Rural Development 

BK.1  Operacija BK.1 Posebni traviščni habitati (HAB) v SKP 2023-2027 

BK.1-I Stopnja I operacije BK.1 Posebni traviščni habitati 

BK.6 Operacija BK.6 Suhi kraški travniki in pašniki (SUHI_KTP) 

BK.11  Operacija BK.11 Obvladovanje invazivnih tujerodnih rastlinskih vrst (ITRV) 

GERK 
Grafična enota rabe kmetijskega gospodarstva (zemljišče v uporabi kmetijskih 

gospodarstev) 

GVŽ 
Glava velike živine - je predpisana enota za primerjavo med vrstami in kategorijami 

rejnih živali 

HAB Operacija Posebni traviščni habitati v PRP 2014-2020 do 2022 

HT Habitatni tip 

HT 62A0 Vzhodna submediteranska suha travišča (Scorzoneretalia villosae) 

HT 6410 
Travniki s prevladujočo stožko (Molinia spp.) na karbonatnih, šotnih ali glineno-

muljastih tleh (Molinion caeruleae) 

IRP42 Intervencija Lokalne pasme in sorte 

ITVr Invazivna tujerodna vrsta rastline 

KGZ NG Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije, Kmetijsko gozdarski zavod Nova Gorica  

KGZS Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije 

KMG-MID Identifikacijska številka kmetijskega gospodarstva 

KOPOP Kmetijsko-okoljsko-podnebna plačila (PRP 2014-2020) 

KOPOP_BK 

/ AEC_BK 

Kmetijsko-okoljsko-podnebna plačila – Biotska raznovrstnost in krajina (SKP 

2023-2027) / AGRI - environment - climate commitments – Biodiversity and 

landscape 

LD Lovsko društvo / hunting club 

LO.1 Operacija Lokalne pasme, intervencija IRP42 Lokalne pasme in sorte 

MOK Mestna občina Koper  

MKGP Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 

MNVP Ministrstvo za naravne vire in prostor 

NIB Nacionalni inštitut za Biologijo 

OOTT Okolijsko občutljivo trajno travinje 

PRP Program razvoja podeželja 
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SKP / CAP Skupna kmetijska politika 2023 - 2027/ Common Agricultural Policy 2023 – 2027  

SKZGRS / 

FFFRS 

Sklad kmetijskih zemljišč in gozdov Republike Slovenije / Farmland and Forest Fund 

of the Republic of Slovenia 

SN SKP /SP 

CAP 

Strateški načrt Skupne kmetijske politike 2023 - 2027/ Strategic plan of Common 

Agricultural Policy 2023 - 2027 

U1 
Projektni ukrep 1, ki je namenjen ohranjanju HT 6410, HT 62A0 in travniškega 

postavneža 

U2 Projektni ukrep 2, ki je namenjen ohranjanju barjanskega okarčka 

ZRSVN / 

IRSNC  

Zavod Republike Slovenije za varstvo narave /Institute of the Republic of Slovenia for 

Nature Conservation 
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Povzetek  

Namen 

Letno poročilo o napredku na pilotnem območju Slovenska Istra za leto 2024 služi kot pregled 

izvedenih aktivnostih za ohranitev ciljnih vrst in habitatnih tipov (HT) na območju Nature 2000 

Slovenska Istra, v akciji C.1.1 projekta LIFE-IP NATURA.SI v navedenem letu. Aktivnosti so se 

izvajale v skladu z Akcijskim načrtom izvedbenih ukrepov ohranjanja izbranih kvalifikacijskih vrst in 

habitatnih tipov na območju Nature 2000 Slovenska Istra (AN), ki je bil pripravljen v sklopu akcije 

A.1.3. AN zajema nabor aktivnosti za dosego cilja obnoviti/izboljšati vsaj 50 ha travišč na pilotnem 

območju Slovenska Istra, s poudarkom na aktivnostih za izvajanje konkretnih ukrepov na terenu, ki 

smo jih oblikovali za ohranjanje travniškega postavneža, barjanskega okarčka, HT 62A0 in 6410. 

 

Učinki in rezultati 

V letu 2023 se je pokazala potreba po dopolnitvi javnega poziva Istrijani za travnike (JP) zato smo 

v letu 2024 v okviru JP dodatno ponudili možnost za pridobitev denarnega nadomestila v zameno 

za odstranjevanje zarasti in možnost nadaljnje vzpostavitve travišča na očiščeni površini. Dodatna 

novost je tudi možnost hitrejše vzpostavitve travišča na očiščeni površini, saj se lahko v okviru 

vključitve v podukrepa 1C ali 2B dodatno odločijo tudi za brezplačno izvedbo žetve semen trav na 

svojih ali bližnjih avtohtonih travniki. Sprememba JP je bila objavljena v aprilu na spletnih straneh 

KGZ NG in Natura2000.si, preko preko e – pošte pa smo o spremembi JP obvestili vse kmetije z 

elektronskim naslovom (76), ki imajo na pilotnem območju vsaj 1 GERK travnika. V letu 2023 je 

bilo na pilotnem območju 94 kmetij, ki obdelujejo vsaj 1 GERK travniške površine z rabo 1300 

(trajni travnik), 1320 (travinje z razpršenimi neupravičenimi značilnostmi) ali 1131 (začasno 

travinje). Od slednjih jih je 16 redilo travojede živali. Za vključitev v podukrep za odstranjevanje 

zarasti sta se po dopolnitvi JP odločili dve kmetiji s skupno površino 0,61 ha. Od teh se je kmetija, 

ki je odstranjevala lesno zarast, odločila tudi za žetev semen trav za hitrejšo vzpostavitev travne 

ruše. V ta namen smo se povezali z zunanjim izvajalcem, Kmetijskim inštitutom Slovenije (KIS), ki 

se v okviru projekta LIFE for Seeds (LIFE20 NAT/SI/000253) osredotoča na vzpostavitev 

semenske banke za tri prioritetne HT na nivoju EU, na pilotnem območju Slovenska Istra pa je 

prvič izvedel žetev semen trav in pripravo semen za setev. Žetev s česalnim strojem je 

nedestruktivna metoda pridobivanja semen za večino organizmov na travniku in travno rušo, kar 

omogoča kmetu, da lahko večino trave kasneje pokosi in uporabi za krmo. Spomladi 2025 bo kmet 

posejal semena trav pridobljena z žetvijo na očiščeni površini. Izvedena aktivnost je bila 

predstavljena tudi z novico »Žetev semen trav prvič v Slovenski Istri« v lokalnem mediju in dveh 

medijih, specializiranih za kmetijstvo in podeželje. V času subvencijske kampanije je KGZ NG v 

sodelovanju z ZRSVN v okviru akcije C.4.1 izvajal okrepljeno svetovanje o intervencijah in 

operacijah v okviru programa Skupne kmetijske politike 2023 – 2027 (v nadaljevanju SKP). 

Upravljanje travišč po zahtevah projektnih ukrepov U1 in U2 prav tako predstavlja nadstandardno 

sonaravno kmetijsko prakso, zato smo v sklopu omenjenega svetovanja kmetijam predstavili tudi 

možnost izvajanja prilagojenega vzdrževanja travišč v okviru projekta LIFE-IP NATURA.SI v 

zameno za dodatno denarno nadomestilo in administrativno podporo. V primeru, da je kmet 

pokazal interes za vključitev v projektni ukrep, smo v nadaljevanju v okviru akcije C.1.1 skupaj 

pregledali njegove travniške površine v upravljanju, določili primerne površine za vključitev v 

projekt, podrobno obrazložili zahteve, ki usmerjajo način vzdrževanja travnikov ter skupaj izpolnili 

prijavni obrazec in ostale obvezne priloge za vključitev v projektne aktivnosti.  

 



   

 

 

 

 

6 

Za lastnike travniških površin, ki jih ne upravljajo aktivno (parcele brez GERKov) in so zato v 

različnih fazah zaraščanja, smo pripravili dopis, s katerim jih želimo seznaniti s ključnimi 

informacijami o pomenu travnikov za ohranitev izbranih vrst in HT ter da so v skladu s 7. členom 

Zakona o kmetijskih zemljiščih dolžni obdelovati kmetijska zemljišča in preprečevati njihovo 

zaraščanje. Povabili smo jih k sodelovanju v projektnih aktivnostih, ki bi bila zanje najprimernejša, 

hkrati pa bi prispevali k ohranitvi izbranih vrst in HT. Želimo jih spodbuditi k primernemu upravljanju 

površin, bodisi z oddajo zemljišč v zakup, bodisi s samostojnim začetkom izvajanja prilagojenega 

upravljanja travišč. V letu 2024 smo dopis poslali na 13 fizičnih naslovov, le štirje so z nami 

vzpostavili komunikacijo.  

 

V januarju 2024 smo se sestali z gospodarjem lovske družine (LD) Šmarje in društvo povabili k 

vključitvi v prilagojeno upravljanje travišč. Na pilotnem območju vzdržujejo preko 3 ha travniških 

površin, primernih za vključitev. Za pašo divjadi vzdržujejo predvsem travnike, na katerih so preže. 

Vzdrževanje vseh v projekt vključenih travnatih površin bi se izvajalo s košnjo in selektivno sečnjo 

posameznih grmov. LD Šmarje se ni odločila za vključitev v projekt. 

 

Kljub optimističnemu začetku sodelovanja v letu 2023 s ključnima deležnikoma na pilotnem 

območju, Mestna občina Koper (MOK) in Sklad kmetijskih zemljišč in gozdov RS (SKZGRS), le to 

ni doprineslo željenega učinka pri vključevanju površin v njihovem upravljanju v prilagojeno 

upravljanje travišč. V letu 2024 je zato bil ponovno sklican skupni sestanek s SKZGRS in MOK 

tokrat s strani vodilnega partnerja. V projektu smo prepoznali, da je za zagotavljanje ustreznega 

upravljanja kmetijskih zemljišč v državni lasti potrebna sistemska rešitev za naslavljanje vprašanja 

vključevanja zahtev za prilagojeno upravljanje s travišči med obvezne zahteve zakupa dotične 

proste površine. Šele sistemske spremembe bi omogočale vključevanje zahtev varstva narave v 

pogodbe. Izpostavljen je bil tudi problem pomanjkljivega nadzora nad javnimi površinami v zakupu, 

saj pri terenskem ali elektronskem pregledovanju površin nemalokrat naletimo na zakupljene 

površine, ki se ne upravljajo v skladu z zakupno pogodbo in veljavno zakonodajo (npr. pridobivanje 

ustreznih dovoljenj v primeru odstranjevanja zarasti). 

 

Za zakupa proste travniške površine RS (9,77 ha površin z rabo 1300 ter 25,68 ha površin z rabo 

1410, 1500, 1600 in 1800) smo z SKZGRS dogovorjeni, da jih v primeru interesa kmetije 

obvestimo in bodo pripravili in objavil javni razpis (JR) za zakup proste površine. V letu 2024 smo z 

ZRSVN na terenu dodatno preverili proste travniške površine RS z vidika dostopa, stopnje 

zaraščenosti in naklona. Najprej smo se osredotočili na območja, na katerih je obstajal interes za 

obdelavo ter na večje sklope zemljišč. Skupaj smo pregledali 187 enot prostih površin s skupno 

površino 10,34 ha. Za oglede smo porabili 11 terenskih dni. Za sklop parcel, ki so proste zakupa in 

tvorijo večje sklenjeno zemljišče, smo novembra 2024 poslali poizvedbo na SKZGRS. Do konca 

leta 2024 nismo prejeli odgovora, prav tako nismo zasledili objave JP za zakup. 

 

Z MOK smo se v marcu 2024 posebej dogovorili za prednostno preverbo vloge za zakup parcele, 

za katero so maja 2020 prejeli vlogo s strani kmeta, vključenega v projekt. Dogovorili smo se tudi 

za izmenjavo informacij o stanju zakupa površin v lasti MOK, primernih za izvajanje prilagojenega 

upravljanja travišč, in obveščanje obstoječih zakupnikov primernih travniških površin na pilotnem 

območju Slovenska Istra o projektu in možnostih vključevanja v aktivnosti. Do konca leta 2024 

MOK ni uspel izvesti nobene od navedenih aktivnosti. 
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Pri DRSV, ki je tudi projektni partner, smo preverili možnost pridobivanja soglasja za izvajanje 

projektnih ukrepov na traviščnih delih določenih vodnih zemljišč v dolini Dragonje. Na vodnih 

zemljiščih v lasti RS, DRSV ne izdaja soglasij za izvajanje košnje in vpis GERKa. 

 

Preverili smo tudi možnost izvedbe košnje s spravilom pri javnemu komunalnemu podjetju 

Marjetica Koper, vendar so sporočili, da nimajo primerne mehanizacije za prilagojeno upravljanje s 

travniki, saj travnike vzdržujejo z mulčanjem, spravila pokošene trave pa ne izvajajo.  

 

V letu 2024 se je prilagojeno upravljanje travišč lahko izvajalo v skladu z zahtevami Ukrepa 1 (U1). 

Ukrep 2 (U2) je bil v letu 2024 že izvedljiv, a v primeru izvajanja ukrepa kmetija ni bila upravičena 

do uveljavljanja neposrednih plačil za vključeno površino, saj bi bila v navzkrižju s trenutno 

veljavno Uredbo o neposrednih plačilih. Zato smo partnerji, odgovorni za projektne aktivnosti na 

tem pilotnem območju, poleti 2024 podali predlog za dopolnitev SN SKP, s čimer bo kmetu na isti 

površini omogočeno tako izvajanje U2 v skladu z zakonodajo kot tudi uveljavljanje neposrednega 

plačila. Konec avgusta 2024 je vodilni partner potrdil, da je bila dopolnitev vključena v 3. 

spremembi SN SKP. 

 

V projektu smo izvedli 6 svetovanj v akciji C.1.1 in 72 v sklopu akcije C.4.1, kjer smo kmetom 

predstavili JP Istrijani za travnike in zahteve projektnih ukrepov ter KOPOP_BK operacij. Preko JP 

se je v 2024 v projektne ukrepe dodatno vključilo 5 kmetij z 11,74 ha. Tako je bilo v 2024 v 

prilagojeno upravljanje travišč vključenih skupno 13 kmetij s 34,39 ha travniških površin, kar 

predstavlja 68,78 odstotkov zastavljenega cilja (50 ha), od tega je 22,16 ha (44,32 %) na 

prioritetnih površinah. V podukrep 1A je bilo vključenih 20,23 ha (40,47 %), v podukrep 1B pa 

13,54 ha (27,09 %) in v podukrep 1C pa 0,61 ha (1,22%). V projektni ukrep U2 v letu 2024 ni bilo 

vključenih površin, saj kmetije niso bi bile upravičene do neposrednega plačila za dotično površino 

v primeru vključitve v U2, ki zahteve polovično rabo površine v posameznem letu. Poleg vpisa v 

projektne ukrepe so v projekt vključene kmetije v letu 2024 vpisale tudi KOPOP_BK operacije, in 

sicer 8,98 (15,5%) ha v 1. stopnjo operacije BK.1 (BK.1-I) in 7,36 (73,6%) ha v BK.6 (Preglednica 

3). 0,98 ha (1,68%) površin, ki so bile v letu 2024 vključene v BK.1-I, niso vključene v projektni 

ukrep zaradi projektne zahteve po kmetovanju z zamikom datuma začetka košnje, ki je za te 

površine prepozen. Za operacijo LO.1, ki spodbuja rejo lokalnih pasem živali ni bilo zanimanja za 

vključitev. Ena kmetija je izvedla še odstranitev zarasti s sredstvi 1. javnega razpisa podukrepa za 

odpravo zarasti Agencije Republike Slovenije za kmetijske trge in razvoj podeželja (ARSKTRP), 

kjer bo prav tako vzpostavila travnik. Za vzpostavitev ustreznega habitata smo kmetu omogočili 

brezplačno žetev semen trav in s tem pridobitev ustrezne semenske mešanice. 

 

Za izvajanje projektnih ukrepov prejemajo kmetje letno finančno nadomestilo, ki se določi na 

podlagi velikosti vključene površine, izbranega podukrepa in izvedbe neobveznih zahtev. V 

primeru sočasne vključitve površin v projektni ukrep U1 in KOPOP operacijo BK.1 ali BK.6 se 

projektno finančno nadomestilo ustrezno zniža.  

 

Vključenim kmetijam nudimo tudi vso administrativno in tehnično podporo v zvezi z izvajanjem 

nadstandardnih sonaravnih kmetijskih praks, kot je pomoč pri izpolnjevanju prijavnih obrazcev– 

prijava na razpis za odpravo zaraščanja, izdelava pašnega načrta, izpolnjevanje evidenc o 

izvedenih delovnih opravilih tako v okviru programa SKP kot tudi v okviru projekta. Smo vezni člen 

pri pridobivanju informacij in v komunikaciji s strokovnimi in javnimi inštitucijami, za pridobivanje 

https://www.gov.si/zbirke/storitve/odprava-zarascanja-na-kmetijskih-zemljiscih/
https://www.gov.si/zbirke/storitve/odprava-zarascanja-na-kmetijskih-zemljiscih/
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mnenj/dovoljenj in drugih strokovnih listin, oblikovali in izdali smo mnenje – kmetijski in 

naravovarstveni (ZRSVN) vidik specifične kmetijske pridelave, svetovali in usmerjali izvedbo 

odstranjevanja zarasti in nadaljnje vzpostavitve travniške površine, nudili pomoč in izvedbo 

pridobivanja semen trav iz travnikov, svetovali o dodatnem vključevanju površin v KOPOP_BK 

operacije ali projektne ukrepe, zainteresiranim smo nudili pomoč pri pridobivanju prostih državnih 

površin, nudili pomoč pri prijavi na državne in občinske javne razpise, pomoč pri zbiranju in 

posredovanju dokazil v primeru višje sile na ARSKTRP, posredovali prošnje na SKZGRS za 

objavo JR za površine, ki so proste zakupa v primeru zainteresiranosti kmeta za prilagojeno 

upravljanje s travniki ter druge postopke. V tretji fazi smo vključenim kmetom na različne načine 

nudili pomoč najmanj 215-krat.  

 

Na podlagi predlogov ukrepov, podanih v poročilih popisov izhodiščnega stanja ciljnih vrst, smo 

pričeli tudi z dopolnjevanjem AN z aktivnostmi za izvedbo konkretnih ukrepov še za ciljne vrste 

pilotnega območja iz skupine dvoživk (veliki pupek (Triturus carnifex), hribski urh (Bombina 

variegata), laška žaba (Rana latastei)) in plazilcev (močvirska sklednica (Emys orbicularis)).  

 

Po štirih letih sta partnerja Nacionalni inštitut za biologijo (NIB) in Zavod Štirna v sklopu akcije C.7 

ponovno organizirala akcijo ljubiteljske znanosti » Ponovno se išče Progasti gož«. KGZ NG je 

sodeloval pri širjenju informacije, povabilu k sodelovanju in posredovanju podatkov posameznih 

najdb kmetov projektnemu parterju NIB.  

 

Delo za ohranjanje Marchesettijeve smetlike je bilo v letu 2024 pretežno usmerjeno v nadzor 

posameznih lokacij na območju uspevanja te vrste, da se na teh lokacijah ne bi izvajali neustrezni 

ukrepi. ZRSVN je aktivnost izvajal tako s sledenjem prejetim vlogam za dovoljenja za poseg v 

naravo kot tudi z občasnimi terenskimi ogledi na tem območju. Partner projekta UL BF je izvajal 

usmerjeno spremljanje stanja vrste v okviru akcije D.1.1, zato bodo izvedene aktivnosti poročane 

kot del poročila navedene akcije. 

 

Zaključek  

Glede na do sedaj izvedene aktivnosti in značilnosti pilotnega območja smo ugotovili, da je 

kmetijstvo na območju izrazito usmerjeno v upravljanje trajnih nasadov in da interesa po 

upravljanju travniških površin skorajda ni. Zaenkrat se kmetje v Sloveniji prostovoljno odločajo za 

vključitev v prilagojeno upravljanje travnikov, tudi v primeru, da je zemljišče v lasti RS. Finančna 

nadomestila za izvajanje ukrepov prilagojenega upravljanja travišč so po našem mnenju dovolj 

zanimiva za kmete. Razlog za izogibanje vključitvi v prilagojeno upravljanje travišč namreč niso 

omejitve projektnega ukrepa, ampak splošno pomanjkanje interesa za rejo travojedih živali in 

mehanizacije za košnjo, saj zaradi geografskih značilnosti in slabših podnebnih pogojev za 

pridelavo kvalitetne krme živinoreja na pilotnem območju ni ekonomsko upravičena. Zaradi 

nizkega interesa za vpis v projekt smo že v letu 2023 s sodelujočimi projektnimi partnerji začeli 

iskati rešitve za povečanje interesa za vključevanje kmetij v projekt. Kljub vloženemu večjemu 

naporu za vključitev zemljišč v državni lasti ter za povezovanje lastnikov primernih zemljišč z 

zainteresiranimi kmeti v lanskem letu, ni bilo zaznati večjega interesa po vključevanju v projekt. Po 

zaključku subvencijske kampanije 2024 se število vključenih kmetij v projekt ni bistveno povečalo, 

zato smo se sodelujoči projektni partnerji v juliju 2024 dogovorili za predlog razširitve pilotnega 

območja na območje Nature 2000 Pregara – travišča, kjer se lahko izvaja ukrep za HT 62A0, HT 

6410 in travniškega postavneža. Iz rezultatov anketnega vprašalnika, ki smo ga septembra 2024 
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poslali 10 kmetijam, ki imajo na območju Nature 2000 Pregara - travišča vsaj en GERK travnika, 

ocenjujemo, da lahko vključimo v projekt dodatnih15 ha travnikov in s tem dosežemo cilj izvajanja 

projektnih ukrepov na 50 ha travišč z namenom njihove obnove oziroma izboljšave. S predlogom 

razširitve smo že seznanili CINEA, čakamo pa na dokončno potrditev. 

  

Abstract 

Purpose 

The annual progress report for the Slovenska Istra pilot area provides an overview of the activities 

of action C.1.1 carried out in 2024 to conserve target species and habitat types in this pilot area, 

the Natura 2000 site of Slovenska Istra (SI3000212). The activities were implemented in 

accordance with the document “Concrete conservation measures plan for selected qualifying 

species and habitat types in the Natura 2000 site of Slovenska Istra” (AP), which was prepared 

under Action A.1.3. The emphasis was on the implementation of concrete conservation measures 

in the field, which were in the AP designed for marsh fritillary (Euphydryas aurinia), false ringlet 

(Coenonympha oedippus), and two – habitat types (HT) Eastern Sub-Mediterranean Dry 

Grassland (Scorzoneretalia villosae) (HT 62A0) and Cone-dominated Grassland (Molinia spp.) on 

carbonate, peaty or clayey-silt soils (Molinion caeruleae) (HT 6410). 

Outcomes and Results 

In 2023, the need to amend the public call (PC) Istrians for grasslands became apparent. 

Therefore, in 2024 we additionally offered the possibility to obtain financial compensation for 

removing overgrowth and further grassland establishment on the cleared area. An additional 

novelty is also the possibility to establish grassland on the cleared area more quickly, as they can 

additionally choose free grass seed harvesting on their own or nearby native/indigenous grassland 

as part of their inclusion in sub-measures 1C or 2B. The PC's amendment was published in April 

on the KGZ NG and Natura2000.si websites. All farms with an email address (76) and at least 1 

GERK of grassland in the pilot area were also informed about the PC’s amendment via email. In 

2023, there were 94 farms in the pilot area managing at least 1 GERK of grassland with use 1300 

(permanent grassland), 1320 (grassland with scattered non-eligible features) or 1131 (temporary 

grassland). Of the latter, 16 kept grass-fed livestock. Two farms with a total area of 0.61 ha were 

included in sub-measure for removing overgrowth. Of these, the farm that removed woody 

vegetation also chose grass seeds harvesting to establish grass sward more quickly. The 

Slovenian Agricultural Institute (KIS), which is focusing on the establishment of a seed bank for 

three priority HTs at EU level in the framework of the LIFE for Seeds project (LIFE20 

NAT/SI/000253), carried out grass seed harvesting for the first time in the pilot area Istra. 

Harvesting with a combing machine is non-destructive method to obtain seeds for most of the 

organisms in the meadow. Furthermore, it also allows farmer to keep a larger part of the grass 

sward, which can be cut and used for fodder later. In spring 2025, the farmer will sow harvested 

grass seeds on the cleared area. The performed activity was also presented to the public with the 

news “Harvesting grass seeds for the first time in Slovenska Istra” in one local newspaper and in 

two specialized for agriculture and rural areas.   

 

During the subsidiary application campaign, KGZ NG implemented enhanced consultation on 

interventions and operations within the framework of the Common Agricultural Policy 2023-2027 
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(CAP). Adapted grassland management according to the project measures requirements (U1 and 

U2) also represent an above-standard sustainable agricultural practice. Therefore, project 

measures for pilot area Istra were also presented to the farms during consultation within subsidiary 

application campaign. Furthermore, in case the farmer was interested in joining the project 

measure, in the framework of action C.1.1 we jointly overviewed his maintained grassland areas, 

identified suitable areas to include in the project, explained requirements in detail that guide the 

way to maintain grassland and jointly filled in application form and the other obligatory annexes for 

inclusion. 

 

We have prepared a letter for landowners with grassland areas which are not actively managed 

(plots without GERK) and therefore in various stages of overgrowth. The letter provides key 

information on grasslands significance for conservation of selected species and HT and on 

obligation to prevent overgrowing according to Article 7 of the Agricultural Land Act. We have 

invited them to participate in project activities that are most suitable for them, simultaneously 

contributing to conservation of selected species and HT. We want to encourage them to manage 

the land appropriately, either by leasing the land or by starting to implement adapted grassland 

management by themselves. In 2024, we sent a letter to 13 home addresses, only four of which 

have established communication with us. 

 

In January 2024, we held meeting with Šmarje hunting club (LD) head manager and invited them 

to enroll in the adapted grassland management. They maintain over 3 ha of grassland in the pilot 

area suitable for inclusion. Hunting club members maintain meadows with hunting lodge for wild 

game grazing in particular. Maintenance of all grassland areas included in the project would be 

implemented by mowing and selective cutting/removing of individual shrubs. Anyway, LD Šmarje 

decided not to join the project. 

 

Despite an optimistic start in cooperation in 2023 with two key stakeholders in the pilot area, the 

Municipality of Koper (MOK) and the Slovenian Agricultural Land and Forests Fund (SKZGRS), 

this has not had the desired effect in including areas managed by them into adapted grassland 

management. Therefore, a joint meeting with SKZGRS and the MOK was reconvened in March 

2024 by coordinating partner. The project recognized that to ensure adequate management of 

state-owned agricultural land, a systemic solution is required to address the issue of including 

adapted grassland management requirements as mandatory requirements in lease agreement. 

Only changes at systemic level would allow the inclusion of nature conservation requirements into 

agreements.  

 

For available state grassland areas (9.77 ha of areas with use 1300 and 25.68 ha of areas with 

use 1410, 1500, 1600 and 1800), we made an agreement, that if a farm is interested in leasing 

available state area, we inform them about interest, and they prepare a public call for available 

state areas of interest. In 2024, together with ZRSVN we additionally reviewed available state 

grassland areas in the field in terms of access, overgrowth coverage rate and inclination degree. 

We first focused on areas of existing interest in cultivation and on larger parcel sets. In total, 187 

available parcels were checked, with a total area of 10.34 ha. We spent 11 days for field visits. For 

a set of available parcels that form a larger closed area, we sent an enquiry to SKZGRS in 

November 2024. By the end of 2024, we had not received any reply, nor came across the public 

call for leasing.  
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With MOK a separate agreement on collaboration was made in March 2024. One of the tasks 

MOK agreed on was a priority review of leasing application for available plot, which was submitted 

to MOK in May 2020 by a farmer involved in the project. We have also agreed to provide 

information on the leasing status for MOK-owned land suitable for adapted grassland management 

implementation and to inform existing lessees with suitable grasslands in the pilot area Istra about 

the project and the possibilities to enroll in the project activities. By the end of 2024, the MOK had 

not been able to implement any of the above-mentioned agreed activities. 

 

We also consulted with DRSV, which is also a project partner, about the possibility to obtain 

consent for project measures implementation on grassland parts of specific water lands in the 

Dragonja valley. DRSV does not issue consents for mowing and GERK registration on water areas 

owned by the Republic of Slovenia. 

 

We also checked the possibility of mowing and harvesting by public utility company Marjetica 

Koper. Unfortunately, they do not have the appropriate machinery for adapted grassland 

management. Namely, they maintain public meadows by mulching, but do not harvest the mowed 

grass. 

 

In 2024, adapted grassland management within project could be implemented in accordance with 

the project measure 1 requirements 1 (U1). Project measure 2 (U2) was also feasible in 2024, but 

if the measure was in implementation on certain GERK, the farm was not eligible to receive direct 

payments for that same GERK, as of incompatibility with the current Regulation on direct payments 

under the Common Agricultural Policy Strategic plan 2023-2027 legislation. Therefore, KGZ NG 

and other partners in charge for project activities in this pilot area have made a proposal to amend 

the SP CAP in summer 2024, which would allow farmer to implement U2 in accordance with the 

legislation and to claim the direct payment on the same area. At the end of August 2024, 

coordinating partner confirmed that the proposed update was included in the 3rd SP CAP 

amendment. 

 

Last year, we implemented 6 consultations under action C.1.1 and 72 consultations under action 

C.4.1. where we inform and consulted about PC Istrians for grasslands, project measures 

requirements and AEC_BK operations, that can be enrolled in the pilot area. Through the PC, 5 

additional farms with 11.74 ha enrolled in the project measures in 2024. Thus, in 2024, a total of 13 

farms with 34.39 ha of grassland (68.78% of the target of 50 ha) were implementing adapted 

grassland management within the project, of which 22.16 ha (44.32%) are located in priority areas. 

Sub-measure 1A covered 20.23 ha (40.47%), Sub-measure 1B 13.54 ha (27.09%) and Sub-

measure 1C 0.61 ha (1.22%). There was no interest for project measure U2 last year, as farms 

would not be eligible for direct payment for the area concerned, as U2 requires half-use of the area 

in a given year. Furthermore, in 2024 8 farms from a total of 13 were enrolled in both, project 

measure U1 and AEC_BK operations, namely 8.98 (15.5%) ha in the 1st stage of operation BK.1 

(BK.1-I) and 7.36 (73.6%) ha in BK.6. In 2024, 0.98 ha (1.68%) of grasslands included in BK.1-I 

were not included in the project measures due to main project requirement of delayed mowing start 

date, which is too late for these areas. There was no interest for enrollment in LO.1 operation, 

which promotes/stimulates local and indigenous animal breeding. 
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KGZ NG also provides all administrative and technical support to farms involved in adapted 

grassland management implementation, such as communication in field about nature/species 

conservation, checking measures with them, assistance in filling in records of the field work carried 

out, communication with public and professional institutions, help in applying for national and 

municipal public call for tenders, opinion preparation (agricultural aspect) for land acquisition, 

consultation on overgrowth removal implementation, further grassland establishment on cleared 

area, integration of new land plots (GERK), consultation on adapted management and providing 

available information on basic questions regarding Natura 2000 management and possibilities of 

activities, communication link between farmers and managers of public land (SKZGRS / MOK) – if 

farmers are interested in land leasing, pasture management advice, grazing plan preparation, 

consulting and grass seed harvesting implementation, advice on sowing grass seeds, assistance 

in collecting and submitting evidence/documentation in case of force majeure to the ARSKTRP, 

and other procedures. In the third phase, we provided assistance to the participating farmers in 

various ways at least 215 times. 

 

Based on guidelines collected/presented in inventory reports of initial situations for target species, 

we have also started to supplement the AP with concrete measures implementation for target 

amphibian (Italian crested newt (Triturus carnifex), yellow bellied toad (Bombina variegata), Italian 

agile frog (Rana latastei)) and reptile species (European pond turtle (Emys orbicularis)). 

 

After four years, National Institute of Biology (NIB) and Štirna have again organized citizen-science 

campaign "Searching for four-lined snake (Elaphe quatuorlineata) again" as part of the C.7 action. 

KGZ NG collaborated with dissemination of invitation to participate (live and via e-mail) and 

forwarding individual data records from farmer to NIB. 

 

In 2024, conservation activities of the Marchesetti's eyebright (Euphrasia marchesettii) were mainly 

focused on the monitoring of individual sites in the pilot area where species thrives, in order to 

prevent inappropriate management of species sites. The activity was carried out either by 

monitoring the applications for nature intervention permits received and by occasional field visits of 

species locations. Project partner UL BF was implementing targeted monitoring on species 

occurrence under action D.1.1, therefore implemented activities are reported in the referred action 

report. 

Conclusion 

Based on implemented activities so far and characteristics of the pilot area, we have found that 

agriculture is strongly oriented towards the management of permanent crops. Consequently, there 

is almost no interest in grassland management. Moreover, in Slovenia implementation of an 

adapted grassland management is voluntarily, even in case of state-owned land. In our opinion 

project’s financial compensations for measure implementation are sufficiently attractive for farmers. 

The reason for low interest is not the restrictions of project’s measures, but rather a lack of 

livestock farms with proper machinery and the need for mowing/grazing, since the geographical 

characteristics and poorer climatic conditions for producing quality fodder make livestock farming 

in the pilot area economically unsustainable. Due to low participation interest in the project 

activities, we performed a meeting with relevant project partners in September 2023, to discuss 

possible solutions to increase interest in adapted grassland management. Despite grater efforts to 

include publicly owned land in the project and takeover of intermediary role in connecting suitable 

landowners with interested farms in mowing/grazing last year, there has been no significant 
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interest in joining the project. After the end of subsidiary application campaign last year, the 

number of farms involved in the project did not increase significantly. Therefore, in July 2024 the 

participating project partners agreed on a proposal to expand the pilot area to the Natura 2000 

area Pregara - travišča, where the measure for HT 62A0, HT 6410 and marsh fritillary can be 

implemented. Results from the survey sent to 10 farms with at least one GERK of grassland in the 

Natura 2000 Pregara - grasslands, we estimate that we can additionally include 15 ha of grassland 

in the project, thus reaching the project objective of restoring/improving 50 ha grasslands in the 

pilot area The extension is based on proximity to ongoing area (less than 4 km apart), content 

relatedness (both sites were in 2004 established for protection of three species and three HT, 

including butterfly marsh fritillary and grasslands (HT 62A0 and HT 6410), and therefore addresses 

same species and HT and management challenges  and common priority project in new PUN 

(renewed PUN 2023-2028 priority project list (Annex C) project “Slovenska Istra” is extended with 

inclusion of the Natura 2000 site Pregara - travišča). The extension has already been proposed to 

CINEA and is pending for final approval. 
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1 Uvod 

Dokument je nastal v okviru akcije C.1.1 projekta LIFE integriran projekt za okrepljeno upravljanje 

Nature 2000 v Sloveniji (LIFE-IP NATURA.SI, LIFE17 IPE/SI/000011) in služi kot pregled 

opravljenih aktivnosti v okviru navedene akcije v letu 2024 na pilotnem območju Slovenska Istra.  

 

Ključni cilj projekta na območju Nature 2000 Slovenska Istra (SI3000212) je, da se preko različnih 

aktivnosti obnovi ali izboljša 50 ha travišč z namenom ohranjanja in izboljšanja stanja ohranjenosti 

izbranih vrst Nature 2000, njihovih habitatov ter izbranih habitatnih tipov (HT) Nature 2000. 

Konkretne aktivnosti so se v letu 2024 izvajale v skladu z Akcijskim načrtom izvedbenih ukrepov 

ohranjanja izbranih kvalifikacijskih vrst metuljev travniški postavnež (Euphydryas aurinia) in 

barjanski okarček (Coenonympha oedippus) ter habitatnih tipov HT 62A0 - Vzhodna 

submediteranska suha travišča (Scorzoneretalia villosae) in HT 6410 - Travniki s prevladujočo 

stožko (Molinia spp.) na karbonatnih, šotnih ali glineno-muljastih tleh (Molinion caeruleae) za 

območje Nature 2000 Slovenska Istra (v nadaljevanju AN), ki je bil objavljen marca 2023 v sklopu 

akcije A.1.3.  

 

Poleg izvajanja konkretnih ukrepov za traviščne HT in metulje, smo v letu 2024 z izvajanjem 

različnih akcij namenili pozornost tudi preostalim ciljnim vrstam - dvoživkam (veliki pupek (Triturus 

carnifex), hribski urh (Bombina variegata), laška žaba (Rana latastei)), plazilcema močvirski 

sklednici (Emys orbicularis) in progastemu gožu (Elaphe quatuorlineata), raku koščencu 

(Austropotamobius pallipes), od rastlin pa predvsem Marchesettijevi smetliki (Euphrasia 

marchesettii). 

V nadaljevanju so podane in na kratko opisane izvedene projektne aktivnosti v letu 2024 na 

pilotnem območju Istre, ki je območje Nature 2000 Slovenska Istra.  
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2 Konkretne aktivnosti za ohranjanje izbranih 

vrst metuljev in HT 

2.1 Sprememba javnega poziva »Istrijani za travnike« 

Za vključitev kmetij v projektne aktivnosti na pilotnem območju Slovenske Istre je KGZ NG 22. 

maja 2023 objavil javni poziv z naslovom: »Istrijani za travnike« (JP) (Slika 1). V letu 2023 se je 

pokazala potreba po dopolnitvi JP Istrijani za travnike z možnostjo izvedbe odstranjevanja lesne 

zarasti in nadaljnjo vzpostavitev travnika na očiščeni površini. JP in sprememba JP (24.4.2024) sta 

bili objavljeni na spletnih straneh KGZ NG in Natura2000.si. O dopolnitvi JP smo posebej z 

elektronskim sporočilom obvestili 76 kmetij, ki na pilotnem območju upravljajo z vsaj 1 GERKom 

travnika. Za ostale, ki nimajo e-naslova (18) smo se dogovorili, da jih bomo s spremembo seznanili 

v vabilu na svetovanje o nadstandardnih sonaravnih kmetijskih praksah. Po podatkih iz leta 2023, 

ki smo jih od ARSKTRP pridobili v začetku leta 2024, je bilo na pilotnem območju 94 kmetij, ki 

obdelujejo vsaj 1 GERK travniške površine z rabo 1300 (trajni travnik), 1320 (travinje z razpršenimi 

neupravičenimi značilnostmi) ali 1131 (začasno travinje). Od slednjih jih je 16 redilo travojede 

živali.  

 

Slika 1: Naslovna slika javnega poziva »Istrijani za travnike 

Izvajanje podukrepov za odpravo zarasti v letu 2023 ni bilo možno zaradi pozne objave same 

uredbe (Uradni list RS, št. 111/23; 30.10.2023) in posledično še kasnejše objave javnega razpisa 

(15.12.2023; vložitev vlog je bilo možno šele od 5.1.2024) za odpravljanje zaraščanja na kmetijskih 

zemljiščih s strani Agencije Republike Slovenije za kmetijske trge in razvoj podeželja (ARSKTRP). 

Območje je v zadnjem času podvrženo intenzivnejšemu zaraščanju predvsem zaradi opuščanja 

kmetijske dejavnosti, kar je posledica številnih razlogov, kot so razdrobljenost parcel, razpršenost 

https://www.kmetijskizavod-ng.si/novice/2023052220514033/javni_poziv_istrijani_za_travnike
https://natura2000.gov.si/novica/javni-poziv-istrijani-za-travnike/
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parcel posameznika, številno solastništvo, odsotnost lastnikov, slabši podnebni pogoji za 

poljedelstvo ali pridelavo kvalitetne krme (zgodnja suša), zato živinoreja ni ekonomsko upravičena. 

Prepoznali smo potrebo po intenzivnejši spodbudi kmetov k čiščenju /krčenju zarasti, zato smo v l. 

2024 dopolnili Javni poziv Istrijani za travnike in v poziv dodali možnost, da kmetje prejmejo 

denarno nadomestilo tudi za odstranjevanje zarasti in nadaljnjo vzpostavitev travnika. Pogoji za 

prijavo k projektnemu ukrepu so usklajeni z Uredbo o izvajanju ukrepa odpravljanje zaraščanja na 

kmetijskih zemljiščih (UL RS, št. 111/23 in 44/24). 

V letu 2024 sta bila po Uredbi o izvajanju ukrepa odpravljanje zaraščanja na kmetijskih zemljiščih 

(UL RS, št. 111/23 in 44/24) objavljena dva javna razpisa za odpravo zaraščanja na kmetijskih 

površinah (1. JR (5.1.2024 – 23.1.2024); 2. JR (12.8.2024 – 21.12.2025). Kmetija, vključena v 

projekt, se je prijavila na 1.JR s površino v velikosti 0,73 ha. Kmetiji smo nudili pomoč v postopku 

prijave, tako, da smo jo najprej usmerili na UE, kjer je površino, predvideno za krčitev, registrirala - 

vrisala v GERK z rabo 1411, kar je prvi pogoj za prijavo na razpis. Nudili smo pomoč pri 

izpolnjevanju vloge za prijavo na razpis in svetovali glede pridobivanja strokovnega mnenja 

ZRSVN za izvedbo krčitve. Omenjena kmetija se je naknadno, po oddaji dokumentacije za krčitev 

zgoraj navedene površine, odločila še za krčitev sosednje, manjše, delno zaraščene površine. Ker 

je bil v tem času 1. JR že zaključen, so odstranjevanje zarasti na manjši sosednji površini izvedli v 

okviru projekta, preko javnega poziva »Istrijani za travnike«. Odprava zarasti preko javnega poziva 

dopušča večjo fleksibilnost v sezoni – več možnosti pri odločanju, saj so imele kmetije večji del leta 

možnost za odločitev, da se z zaraščeno površino vključijo v projekt. Obvezen pogoj po 

odstranjevanju zarasti v okviru projektnega podukrepa pa je vzpostavitev travišča na očiščeni 

površini. Za vključitev v podukrep odstranjevanja zarasti sta se odločili dve kmetiji s skupno 

površino 0,61 ha. Prva kmetija je odstranjevala lesno zarast s površine v napredujoči stopnji 

zaraščenosti, druga kmetija pa je površino v 1. fazi zaraščenosti očistila s pašo dveh konj in osla. 

Ker bo površina kasneje namenjena paši, se redkih posameznih grmov in dreves ni odstranjevalo, 

zato, ker bodo v poletnih dneh namenjeni za nujno potrebno senco za živino na paši. 

Z dopolnjenim JP imajo kmetije tudi možnost hitrejše vzpostavitve travišča na očiščeni površini, saj 

se lahko pri vključevanju v podukrepa 1C ali 2B odločijo tudi za brezplačno izvedbo žetve semen 

trav na svojih ali bližnjih avtohtonih travnikih. Kmetija, ki je odstranjevala zarast tako preko JR kot 

tudi preko JP, se je v letu 2024 odločila za žetev semen trav na svojih travnikih. Tako smo lani 

prvič izvedli žetev semen, da bo lahko vključeni kmet po odstranitvi zarasti čim hitreje vzpostavil 

ustrezen traviščni habitat. Za lansko izvedbo žetve semen trav smo se povezali z zunanjim 

izvajalcem Kmetijskim inštitutom Slovenije (KIS), partnerjem projekta LIFE for Seeds. KIS izvaja 

žetev s česalnim strojem, ki omogoča pridobivanja semen na za večino organizmov na travniku 

nedestruktiven način. Tako ostane tudi večji del travne ruše, ki jo lahko kmet kasneje pokosi in 

uporabi za krmo. Za hitrejšo vzpostavitev ustreznega habitata bo kmet spomladi 2025 na očiščeni 

površini posejal zbrana semena trav, ki jih je KIS pridobil s krtačenjem avtohtonih travnikov kmeta. 

Postopek pridobitve semen zajema krtačenje s česalnim strojem, delno ročno čiščenje, sušenje in 

delno skladiščenje (2 meseca). Po dveh mesecih je kmet prevzel semena in jih skladiščil v 

primernem suhem in temnem prostoru da se kaljivost semen ne bi poslabšala. Na pilotnem 

območju Istre je bila žetev izvedena v okviru projektnih aktivnosti in je bila za kmeta brezplačna.  

Po končani izvedbi žetve semen trav smo pripravili sporočilo za medije oz. novico o prvi žetvi 

semen trav v Slovenski Istri. Novica z naslovom »Žetev semen trav prvič v Slovenski Istri je bila 

objavljena v naslednjih medijih: 

• 13.8.2024 - Kmečki glas - specializirani tednik za kmetijstvo in podeželje – e-portal (priloga 

1): https://dragicaheric.kmeckiglas.com/istrijani-za-travnike-2/  

https://dragicaheric.kmeckiglas.com/istrijani-za-travnike-2/
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• Avgust 2024, št. 185– Zelena dežela- glasilo KGZS (tisk in splet) (priloga 3): 

https://www.kgzs.si/uploads/dokumenti/glasilo-zelena-dezela/2024/ZD185_splet.pdf 

• September 2024, št. 124, krajevno glasilo Murva – KS Šmarje (Priloga 2)  

 

2.2 Seznanjanje kmetij s projektom in z ukrepi za ohranjanje izbranih 
HT in vrst metuljev  

2.2.1 Predstavitev projektnih ukrepov 

V januarju 2024 smo nadaljevali z izvajanjem srečanj s ključnimi kmetijami, ki na pilotnem območju 

upravljajo s travniškimi površinami in jih povabili k vključitvi v projektne aktivnosti. Na srečanju smo 

kmetijam predstavili način prilagojenega upravljanja travišč v okviru projekta LIFE-IP NATURA.SI, 

denarno nadomestilo, ki ga pridobi v zameno za izvajanje prilagojene kmetijske prakse ter 

možnost sočasne vključitve in izvajanje naravovarstvenih operacij BK.1 in BK.6 ter LO.1 na istih 

površinah, kot bi se izvajal projektni ukrep. V dveh dneh smo s šestimi kmetijami izvedli srečanje v 

pisarni KSS Koper. 

V času subvencijske kampanije, od 8. aprila do 10. julija 2024 je KGZ NG v sodelovanju z ZRSVN 

v okviru akcije C.4.1 izvajal okrepljeno svetovanje o intervencijah in operacijah v okviru programa 

Skupne kmetijske politike 2023 – 2027 (v nadaljevanju SKP). Upravljanje travišč po zahtevah 

projektnih ukrepov U1 in U2 prav tako predstavlja nadstandardno sonaravno kmetijsko prakso, 

zato smo v sklopu omenjenega svetovanja kmetijam predstavili tudi možnost izvajanja 

prilagojenega vzdrževanja travišč v okviru projekta LIFE-IP NATURA.SI v zameno za dodatno 

denarno nadomestilo in administrativno podporo. V delu svetovanja o projektnih ukrepih je bil 

poudarek na predstavitvi izvajanja zahtev obeh konkretnih projektnih ukrepov na terenu, ključne 

zadolžitve v primeru vključitve za konkretno kmetijo, ki jih mora glede na izbran ukrep izvajati, 

predstavitev željenih učinkov na ciljne vrste, ki jih z ukrepi varujemo, prikaz ciljnih vrst ter višina 

denarnega nadomestila. V primeru, da je kmet pokazal interes, smo v nadaljevanju v okviru akcije 

C.1.1 skupaj pregledali njegove travniške površine v upravljanju, določili primerne površine za 

vključitev v projekt, podrobno obrazložili zahteve, ki usmerjajo način vzdrževanja travnikov ter 

skupaj izpolnili prijavni obrazec in ostale obvezne priloge za vključitev v projektne aktivnosti.  

Glede na pretekle podatke vemo, da na območju le manjši del kmetij upravlja s travniškimi 

površinami in ob koncu leta 2023 smo od ARSKTRP pridobili zadnje aktualne podatke o kmetijah, 

ki upravljajo z vsaj enim GERKom travnika na območju Nature 2000 Slovenska Istra, ne glede na 

vrsto in pomembnost prioritete. Glede na nezainteresiranost za upravljanje travišč na pilotnem 

območju, se stanje s travnatimi površinami posamezne kmetije v posameznem letu lahko precej 

spremeni.  

Iz uradnih evidenc smo ugotovili, da je v l. 2023 na območju Nature 2000 Slovenska Istra 96 kmetij 

upravljalo travišča. Na dveh KMG je nosilec v l. 2024 preminil, zato ju nismo vodili na seznamu 

potencialnih KMG za vključitev.  

  

https://www.kgzs.si/uploads/dokumenti/glasilo-zelena-dezela/2024/ZD185_splet.pdf
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2.3 Informiranje deležnikov s projektom in z ukrepi za ohranjanje 
izbranih HT in vrst metuljev  

2.3.1 Informiranje lastnikov (fizične osebe) zemljišč  

Pripravili smo dopis (Priloga 4) za lastnike travniških površin in površin v različnih fazah 

zaraščanja, ki jih ne upravljajo aktivno (parcele brez GERKov). Z dopisom smo jih želeli seznaniti s 

ključnimi informacijami o pomenu travnikov za ohranitev izbranih vrst in HT ter da so v skladu s 7. 

členom Zakona o kmetijskih zemljiščih kot lastniki, zakupniki ali uporabniki kmetijskih zemljišč 

dolžni obdelovati kmetijska zemljišča in preprečevati njihovo zaraščanje. Obenem smo jih povabili 

k sodelovanju v aktivnostih, ki so zanje najprimernejše in hkrati prispevajo k ohranitvi izbranih vrst 

in HT. Želimo jih namreč spodbuditi k primernemu upravljanju površin, bodisi z oddajo zemljišč v 

zakup, bodisi s samostojnim začetkom izvajanja prilagojenega upravljanja travniških površin. V letu 

2024 smo dopis poslali na 13 fizičnih naslovov. Z vsakim posebej je stopil v kontakt tudi sam kmet, 

ki je pripravljen prevzeti dotične površine v upravljanje. Lastniške parcele, za katere smo 

posredovali dopis, so bile neobdelane, v različnih fazah zaraščanja, zanje pa je v projekt vključen 

kmet izkazal interes za upravljanje. Le štirje lastniki, daljni sorodniki zainteresiranega kmeta, so se 

telefonsko odzvali in kontaktirali tudi KGZ NG, ostali so se usklajevali neposredno s kmetom. 

Soglasja je pridobil od vseh sorodnikov in večine ostalih lastnikov, kar skupno obsega 4,59 ha 

površin. 

2.3.2 Dogovori z lovci – LD Šmarje 

Z gospodarjem LD Šmarje smo se lani v januarju sestali in društvo povabili k vključitvi v prilagojeno 

upravljanje s travniki. Na pilotnem območju namreč vzdržujejo preko 3 ha travniških površin, 

primernih za vključitev. Predvsem travnike, na katerih so preže, vzdržujejo za pašo divjadi. 

Vzdrževanje travnikov vsako leto izvedejo člani lovske družine tako, da travo mulčijo, redkeje 

kosijo enkrat v letu. Travniki, ki jih letno vzdržujejo, bi bili primerni za vključitev v projektni ukrep 

U2, saj so površine večinoma travniki s posameznimi ali manjšimi skupinami grmov ali dreves, 

torej v 1. fazi zaraščanja. Vzdrževanje vseh v projekt vključenih travnatih površin bi se izvajalo s 

košnjo in selektivno sečnjo posameznih grmov. Predlog je bil predstavljen na občnem zboru 

družine, vendar se zaradi nesoglasij med člani družina ni odločila za vključitev v projekt. 

2.3.3 Sklad kmetijskih zemljišč in gozdov Republike Slovenije – Upraviteljstvo JZ Slovenije 

in Mestna občina Koper 

Sklad kmetijskih zemljišč in gozdov RS – upraviteljstvo JZ Slovenije (v nadaljevanju SKZGRS) in 

Mestna občina Koper (v nadaljevanju MOK) upravljata velik delež kmetijskih zemljišč, ki so na 

pilotnem območju iz vidika varstva narave prepoznana kot ključna za ohranitev varovanih vrst in 

habitatnih tipov. SKZGRS upravlja zemljišča v lasti Republike Slovenije (RS), MOK pa zemljišča v 

njihovi lasti. Posledično sta prepoznana kot ključna deležnika na pilotnem območju, ki lahko 

pripomoreta k doseganju ciljev Nature 2000 (Programa upravljanja z območji Natura 2000 2023-

2028 - PUN) in Strateškega načrta za kmetijstvo 2022-2027 (SKP) ter seveda tudi ciljev projekta 

LIFE-IP NATURA.SI. 

Po sestanku leta 2023 je SKZGRS iz pripravljenega seznama zemljišč v lasti RS določil zakupa 

proste travniške površine. Seznam smo z zainteresiranimi kmeti večkrat preverili in pregledali 

proste površine, vendar nismo našli zanje zanimivega sklopa zemljišč, da bi jih SKZGRS s 

priporočilom za vključitev v projektne aktivnosti ponudil v zakup. 
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Zakupne pogodbe za travniške površine se sklenejo za dobo 10 let in se avtomatsko podaljšajo za 

enako dolgo dobo, zato za podaljšanje obstoječe zakupne pogodbe vsaj za čas trajanja projekta 

med kmeti ni bilo interesa.  

Začetek sodelovanja z MOK je bil zelo obetaven, saj so kmalu pa sestanku v letu 2023 na portalu 

e-kopercapodistria objavili novico s povezavo na JP »Istrijani za travnike. Informacije o zemljiščih, 

ki so v lasti MOK in so prosta zakupa, pa tudi po večkratnih nadaljnjih zaprosilih v istem letu nismo 

dobili. Nadaljnjih povratnih informacij glede stanja površin s strani MOK, kljub večkratnim pozivom 

preko telefona ali e-sporočil nismo prejeli. 

Stalna praksa MOK in SKZGRS, ki upravlja z zemljišči v lasti RS, je, da od zakupnikov zahtevajo 

le, da upravljajo ali ohranjajo kmetijsko površino v kmetijski rabi, ne zahtevajo pa registracije 

zakupljenega zemljišča s kakršno koli rabo zemljišč kot grafične enote rabe kmetijskega 

gospodarstva (GERK) oz. ne zahtevajo, da se površina vriše v GERK. Prav tako zakupniki niso 

zavezani k vključitvi v sistem SKP. Tudi za izvajanje prilagojenega upravljanja s travniki se kmetje 

prostovoljno odločajo. Prav tako SKZGRS ne preverja rabe v primeru, da je površina v ukrepu 

okoljsko občutljivo trajno travinje (OOTT), oziroma ne opozori / informira (potencialne oz. izbrane) 

zakupnike o statusu OOTT za dotično površino. Ne izvaja nadzora v primeru spreminjanja 

travniške površine v druge rabe, čeprav je prepoved spreminjanja rabe glavna zahteva ukrepa 

OOTT. V najemne pogodbe niso pripravljeni dodati določil o dovoljenih načinih obdelave travišč. V 

okviru projekta smo na podlagi zgornjih dejstev identificirali potrebo po umeščanju zahtev 

prilagojenega upravljanja s travniki na zemljišča v državni lasti, ki so z vidika varstva narave 

prepoznana kot ključna za ohranitev ciljnih varovanih vrst in HT na območju. Poleg tega ne izvajajo 

nadzora nad svojimi površinami v zakupu, zato nemalokrat pri terenskem ali elektronskem 

pregledovanju površin naletimo na zakupljene, a zaraščene površine, kar pa je v nasprotju s 7. 

členom Zakona o kmetijskih površinah, ki navaja, da je potrebno preprečevati zaraščanje 

kmetijskih zemljišč. Na drugi strani pa smo na nekaterih ne zakupljenih zemljiščih na terenu 

zasledili, da so bila obdelana. 

Kljub optimističnemu začetku sodelovanja z obema deležnikoma, le to ni doprineslo željenega 

učinka pri vključevanju površin v prilagojeno upravljanje s travniki. V letu 2024 je zato bil ponovno 

sklican skupni sestanek s SKZGRS in MOK s strani vodilnega partnerja, saj smo skupaj 

prepoznali, da je za zagotavljanje ustreznega upravljanja kmetijskih zemljišč v državni lasti 

potrebna sistemska rešitev.  

2.3.3.1 SKLAD KMETIJSKIH ZEMLJIŠČ IN GOZDOV REPUBLIKE SLOVENIJE – Upraviteljstvo 

JZ Slovenije (SKZGRS – Koper)  

S predstavnikom SKZGRS – Koper smo se dogovorili za nadaljevanje sodelovanja. Pri pregledu 

zakupa prostih površin, relevantnih za projekt, nas je opozoril, da moramo posodobiti seznam in 

sloj zakupa prostih površin, da bomo zajeli aktualno stanje. Dogovorili smo se, da bomo po 

posodobitvi seznama zakupa prostih površin, v primeru zainteresirane kmetije za določeno 

zemljišče, obvestili SKZGRS, ki bo pripravil in objavil javni razpis (JR) za dotično površino. Po 

njihovem mnenju SKZGRS po trenutno veljavni zakonodaji ne sme pogojevati načina kmetovanja 

na površinah na območjih Nature 2000, zato zahtev za prilagojeno upravljanje s travniki ne morejo 

vključevati v obvezne zahteve JR za zakup dotične proste površine in posledično v sklenjene 

pogodbe. Šele sistemske spremembe bi omogočale vključevanje zahtev varstva narave v 

pogodbe. Bomo pa ob izkazanem interesu za površine proste zakupa sami izvedli informiranje o 

projektnih ukrepih in operacijah KOPOP_BK.  

Nov seznam površin, prostih zakupa, je ZRSVN pridobil iz spletne strani SKZGRS. Podatki so bili 

oblikovno neprimerni za analizo v aplikaciji QGIS, saj so navedeni v pdf obliki za posamezno  
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katastrsko občino. Najprej jih je bilo potrebno pretvoriti v ustrezno obliko in združiti podatke 

posameznih katastrskih občinah na območju v en excel dokument. Po pregledu oblikovanega sloja 

(Slika 2) na osnovi teh podatkov in določitvi prioritetnih državnih površin, prostih zakupa, smo 

ugotovili, da je med državnimi površinami prostimi zakupa 9,77 ha površin z rabo 1300 (trajni 

travnik). Od teh zemljišč je le eno zemljišče večje od 0,2 ha in le 28 večjih od 0,1 ha. Ugotovili smo 

tudi, da je prostih 25,68 ha površin z rabo 1410, 1500, 1600 in 1800, od teh je le eno zemljišče 

večje od 0,5 ha in le 9 večjih od 0,3 ha (podatki veljajo za podatke o rabi, zabeležene dne 30. 4. 

2024). 

 

Slika 2 Proste površine RS na pilotnem območju Slovenska Istra, marec 2024 

Skupaj z ZRSVN smo se odločili, da v letu 2024 na terenu preverimo zakupa proste parcele 

travniških površin z vidika dostopa, stopnje zaraščenosti in naklona. Iz seznama parcel za pregled 

smo izločili premajhne, nedostopne, preveč strme in preveč zaraščene površine. Skupaj nam je za 

pregled ostalo 489 enot (parcel in delov parcel) s skupno površino 29,74 ha. V letu 2024 smo se 

najprej osredotočili na območja, na katerih je obstajal interes za obdelavo ter na večje sklope 

zemljišč. Skupaj smo pregledali 187 enot prostih površin s skupno površino 10,34 ha. Za oglede 

smo porabili 11 terenskih dni. V primeru zainteresiranosti kmetije za zakupa prosto površino ji 

lahko na podlagi podatkov terenskih opažanj s prve roke svetujemo o dostopnosti, zahtevnosti 

obdelovanja in ustreznosti površine za košnjo ali izvajanje paše. V primeru interesa kmetije 

posredujemo na SKZGRS prošnjo za objavo JR za zakup dotične parcele. V novembru 2024 smo 

posredovali poizvedbo o več parcelah, prostih zakupa, ki tvorijo večje sklenjeno zemljišče. Za 

večino parcel v solastništvu je bila RS večinski solastnik (solastniški delež večji od 50%) za ostale 

pa edini lastnik, zato smo zaprosili za objavo ponudbe za zakup.  
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Preglednica 1: Pregled stanja ključnih površin v upravljanju SKZGRS glede na vpis GERK-ov in prekrivanje s 
prioritetnimi površinami projekta LIFE-IP NATURA.SI. 

Raba 
Skupna 
površina 
[ha] 

Površina 
vpisanih 
GERK 
[ha] 

Prioritetne 
površine 
[ha] 

Prioritetne 
površine z 
vpisanimi GERK 
[ha] 

Zakupa 
proste 
površine 
[ha]* 

Zakupa 
proste 
prioritetne 
površine [ha]* 

Vse rabe 
kmetijskih 
zemljišč 

1633,90 323,40 106,68 30,51 261,58 35,85 

1300 88,17 39,86 38,36 19,29 14,52 9,77 

1410, 1500, 
1600, 1800 

191,00 2,52 60,07 5,49 81,83 25,68 

*Okvirni podatki 

2.3.3.2 MESTNA OBČINA KOPER – MOK  

Sestanka v marcu 2024 se je udeležil predstavnik Urada za prostorsko načrtovanje in urejanje 

prostora MOK. Pojasnil je, da je neodzivnost MOK posledica kadrovskih sprememb in primanjkljaja 

ter vzpostavljanja načrtovane baze podatkov o prostih in zakupljenih površinah v lasti MOK. 

Dogovorili smo se za nadaljnje proaktivno sodelovanje, za katero je predstavnik MOK zatrdil, da bo 

sodelavce prosil za odzivnost, nas pa je prosil za potrpežljivost. Dogovorili smo se za prednostno 

preverbo vloge za zakup parcele, katero je kmet, ki je vključen v projekt, oddal na MOK že maja 

leta 2020. Dogovorili smo se, da ZRSVN posreduje MOK seznam primernih občinskih površin za 

izvajanje prilagojenega upravljanja travišč, ki bo preveril in sporočil stanje o razpoložljivosti. Nato 

se bomo dogovarjali glede možnosti vključevanja v projekt. V primeru interesa za določeno 

travnato površino, ki je v lasti MOK, pa posredujemo prošnjo za preverbo zakupa dotičnih parcel. V 

primeru nezasedenosti se bomo nato lahko dogovorili za objavo JR za zakup proste parcele. Ker 

nam zaradi varstva osebnih podatkov MOK ne more posredovati podatke njihovih zakupnikov 

travniških površin, smo se dogovorili, da jim MOK posreduje obvestilo o projektu in možnostih 

vključevanja v aktivnosti. Maja 2024 smo posredovali prošnjo za pregled statusa zakupa za 

seznam parcel – primernih površin za prilagojeno upravljanje s travniki. Do danes smo preko 

elektronske pošte prejeli odgovor le o tem, pod katero številko je vloga za poizvedbo evidentirana 

ter kdo je pristojen za reševanje vloge. Kljub večkratnemu poskusu, nazadnje novembra 2024, 

prav tako do danes še nismo prejeli odgovora MOK glede vloge za zakup parcele, za katero je 

kmet oddal vlogo leta 2020 . Predstavniku MOKa smo predstavili tudi možnost podpore pri prijavi 

kohezijskih projektov ter pri načrtovanju prostorskega razvoja s pripravo strokovnih podlag, saj so 

bili v projektu pridobljeni številni podatki o stanju ciljnih vrst in HT Nature 2000 na območju 

Slovenske Istre.  

 

Preglednica 2: Pregled stanja ključnih površin v upravljanju MOK glede na vpis GERK-ov in prekrivanje s 
prioritetnimi površinami projekta LIFE-IP NATURA.SI. 

Raba 
Skupna 
površina [ha] 

Površina vpisanih 
GERK [ha] 

Prioritetne 
površine [ha] 

Prioritetne površine z 
vpisanimi GERK [ha] 

Vse rabe kmetijskih 
zemljišč 

80,74 27,16 17,00 5,68 

1300 24,57 16,71 11,39 5,24 

1410, 1500, 1600, 1800 15,45 0,95 5,59 0,62 
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Skupaj z ZRSVN smo se odločili, da v letu 2024 na terenu prav tako preverimo parcele travniških 

površin v lasti MOK, ki še niso vključene v projekt, z vidika dostopa, stopnje zaraščenosti in 

naklona, čeprav še nimamo podatkov o stanju zakupa. Na terenu pregledane parcele so bile 

večinoma težko dostopne, precej zaraščene z lesno vegetacijo in strme. Pri nekaterih smo zaznali, 

da so bile v preteklosti zaradi strmega naklona utrjene v terase. 

Poleg terenskih pregledov zakupa prostih državnih parcel in parcel v lasti MOK smo posebno 

pozornost namenili tudi ogledu površin travnikov, ki so ležali poleg teh parcel ali smo naleteli nanje 

na poti po območju. Kar v nekaj primerih smo po preverjanju vpisane rabe ugotovili, da raba 

vrisanega GERKa ni v skladu s stanjem v naravi. Za GERK s površino 1,5 ha smo na terenu 

zaznali rabo trajno travinje (1300), medtem ko je bil na površini vrisan GERK z rabo 1100 – trave 

na njivi. Prošnjo za obrazložitev vrisovanja dotične rabe smo poslali na ARSKTRP, ki nam je 

pojasnila, da je bila v letu 2021 z ogledom na kraju samem potrjena raba 1610 – zemljišče v 

pripravi in glede na pravilnik RKG ta površina ne more biti trajno travinje (in ji tudi ni bil podeljen 

status OOTT). Kot bolj ustrezno sicer predlagajo rabo 1131, zato so nas za nadaljnje reševanje 

problema usmerili na register kmetijskih gospodarstev (RKG). 

2.3.4 Površine v upravljanju Direkcije Republike Slovenije za vode (DRSV) 

Pridobivanje površin za izvajanje prilagojenega upravljanja zaradi splošne nezainteresiranosti za 

upravljanje travnikov in razdrobljenosti površin na pilotnem območju Istre poteka zelo počasi. V 

začetku lanskega leta je ZRSVN v sodelovanju s KGZ NG pripravil in posredoval dopis na DRSV, 

za pridobitev informacije glede možnosti izdaje soglasja za upravljanje posameznih travniških 

površin v lasti RS z rabo 1300 (trajni travnik), ki so del nekaterih vodnih zemljišč v dolini Dragonje 

(Slika 3). Z vodnimi zemljišči v Sloveniji, ki so glede na podatke v zemljiški knjigi vpisani kot 

naravno vodno javno dobro, upravlja DRSV, tudi partner projekta LIFE-IP NATURA.SI. Na vodnih 

zemljiščih v lasti RS ni predvidena kmetijska raba, zato DRSV zanje ne izda soglasja za vris v 

GERK in izvajanje košnje. 

  
Slika 3: Travniške površine ob Dragonji na pilotnem območju Istre, ki so v upravljanju DRSV 
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2.3.5 Komunalno podjetje Marjetica Koper 

Na območju je le peščica zainteresiranih kmetov za upravljanje travnikov, zato smo na javno 

komunalno podjetje Marjetica Koper večkrat posredovali povpraševanje za vzdrževanje travnikov v 

skladu s projektnimi zahtevami. Ponudbe niso oddali, saj njihove storitve zajemajo le košnjo z 

mulčerjem, ne pa tudi spravila (nimajo ustrezne mehanizacije), zaradi česar zaenkrat niso 

primeren zunanji izvajalec za izvajanje prilagojenega upravljanja s travniki. 

2.4 Prilagojeno kmetovanje na prioritetnih površinah 

V letu 2024 je bilo možno izvajanje prilagojenega upravljanja travišč v skladu z zahtevami Ukrepa 

1 (U1) in Ukrepa 2 (U2). U1 je razdeljen je na tri podukrepe (1A, 1B in 1C) in namenjen ohranjanju 

HT 6410, HT 62A0 ter travniškega postavneža. Prva dva podukrepa vključujeta zahteve za 

upravljanje obstoječih travniških površin, tretji pa zahteve za vzpostavitev travniških površin. U2 je 

razdeljen na dva podukrepa (2A in 2B) in je namenjen ohranjanju barjanskega okarčka. Podobno 

kot pri U1, prvi vključuje zahteve za upravljanje obstoječih travniških površin, drugi podukrep pa za 

vzpostavitev travniških površin. Podukrepa 1C in 2B sta v letu 2023 predvidevala odpravo zarasti v 

okviru Uredbe za odpravo zaraščanja, v letu 2024 pa sta se izvajala tudi v okviru javnega poziva 

Istrijani za travnike. 

 

Kmetije, vključene v prilagojeno upravljanje travnikov v okviru projekta LIFE-IP NATURA.SI, so 

travnike vzdrževale v skladu s sledečimi zahtevami projektnega ukrepa U1 za pilotno območje 

Slovenska Istra, ki podpira ohranjanje površin, primernih za metulja travniškega postavneža ter HT 

62A0 in HT 6410 v Slovenski Istri:  

• Podukrep 1A 

Obvezne zahteve: 

- Košnja 1x v tekočem letu od 10. 6. do 15. 10. 
- Mulčenje ni dovoljeno 
- Obvezno spravilo v obliki mrve 
- Siliranje ni dovoljeno 
- Obvezna opustitev gnojenja 
- Požiganje ni dovoljeno 
- Ohranjanje specifičnih struktur  
- Odstranjevanje invazivnih tujerodnih vrst rastlin - ITVr  
- Čistilna košnja po potrebi 
- Travniških površin ni dovoljeno spreminjati v druge rabe 

• Podukrep 1B 

Obvezne zahteve: 

- Kombinacija ene košnje in ene paše v tekočem letu ALI do dve paši v tekočem letu 
- Paša 5-8 tednov po košnji/prvi paši 
- Prvič se travnik kosi ali pase po 10. 6. tekočega leta 
- Raba travnika mora biti izvršena do 15. 10. posameznega leta, pri čemer se lahko paša 

izvaja vse do 15. 11. 
- Paša živali v čredinkah 
- Celoletna paša na prostem ni dovoljena 
- Mulčenje ni dovoljeno 
- Obvezno spravilo v obliki mrve 
- Siliranje ni dovoljeno 
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- Obvezna čistilna košnja nepopašenih delov po drugi paši 
- Obvezna opustitev gnojenja 
- Požiganje ni dovoljeno 
- Ohranjanje specifičnih struktur  
- Odstranjevanje invazivnih tujerodnih vrst rastlin - ITVr  
- Travniških površin ni dovoljeno spreminjati v druge rabe 

• Izbirne zahteve za podukrep 1A in 1B: 

- Košnja s strižno kosilnico  
- Prilagojena višina odkosa 
- Prilagojena košnja/paša  
- Nepokošen/nepopašen pas 

• Podukrep 1C: odstranjevanje zarasti in vzpostavitev površin 

Obvezne zahteve: 

- Strokovna služba varstva narave določi obseg odstranitve zarasti 
- Odstranjevanje lesnate vegetacije se lahko izvaja med 1. 8. in 1. 3. 
- Odstranjevanje lesnate vegetacije s pašo dovoljeno celo leto v letu odstranjevanja 

zarasti 
- Drevesa se odstrani kot posek z ročno motorno žago 
- Grmovno zarast in steblikovje se odstranjuje ročno ali s strojnim mulčenjem brez 

poseganja v podlago, ali s pomočjo pašne živine 
- Na razgaljenih površinah je potrebno vzpostaviti travno rušo 
- Ohranjanje specifičnih struktur  

 

Projektni ukrep U2 usmerja upravljanje površin primernih za ohranjanje metulja barjanskega 

okarčka, torej predvideva rabo polovice GERK-a v tekočem letu. Pravila o pogojenosti, ki jih je 

potrebno med kmetovanjem vedno obvezno upoštevati in so določena v Prilogi 1 Uredbe o pravilih 

pogojenosti (UL RS. Št 2/2024 s spremembami) zahtevajo rabo celotnega GERK- a vsaj enkrat na 

leto. Konec leta 2023 smo skupaj s parterji MKGP, MNVP in ZRSVN poiskali rešitev v zakonodaji, 

da je bil U2 sploh izvedljiv v letu 2024. Uredba o pravilih pogojenosti v 16. členu določa, da »Za 

zavezance, ki so vključeni v znanstvene in strokovne raziskave ali projekte, za katere so bila v 

preteklem programskem obdobju odobrena sredstva EU, se za namen dokončanja teh raziskav ali 

projektov zahteve iz Priloge 1 te uredbe ne uporabljajo«, zato kmetije, ki bi se vključile v U2 in bi 

vsako leto izvajala košnjo oz. pašo le polovici GERKa, po tem členu ne bi kršila pogojenosti.  

Kljub zgoraj napisanemu bi bila kmetija v letu 2024 v primeru vključitve površin v U2 nekoliko na 

slabšem, ker na dotični površini ni bila upravičena do uveljavljanja neposrednih plačil, saj bi bila v 

tem primeru v navzkrižju s trenutno veljavno zakonodajo. V primeru vključitve površine v U2 je bilo 

potrebno ob vnosu zahtevkov za zbirno vlogo opozoriti in odstraniti zahtevek za neposredno 

plačilo za to dotično površino. Ob koncu leta 2023 namreč ni bilo več mogoče podati predloga za 

spremembo SN SKP, zato po Uredbi o neposrednih plačilih v letu 2024 na pilotnem območju še ni 

bila predvidena oz. izvedljiva polovična raba oz. raba vsako drugo leto. Predlog za dopolnitev SN 

SKP, ki bo omogočala spremembo Uredbe o neposrednih plačilih iz strateškega načrta skupne 

kmetijske politike 2023–2027 v letu 2025 (UL RS, št. 17/23, 63/23, 113/23, 2/24, 30/24, 83/24 in 

2/25), s čimer bo kmetu na isti površini omogočeno tako izvajanje U2 v skladu s trenutno veljavno 

zakonodajo kot tudi uveljavljanje neposrednega plačila, smo uspeli vključiti v 3. spremembo SN 

SKP. Naša dopolnitev je v Uredbi o neposrednih plačilih vidna v tretji alineji b.) odstavka 2. člena, 

ki se glasi: »košnja vsaj enkrat letno do 15. oktobra tekočega leta, kadar gre za trajno travinje, ali 
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vsaj enkrat do 15. oktobra naslednjega leta, kadar gre pri trajnem travinju za izjeme, določene v 

uredbi, ki ureja plačila za okoljske in podnebne obveznosti ter naravne ali druge omejitve iz 

strateškega načrta skupne kmetijske politike 2023–2027 in v uredbi, ki ureja pogojenost, ali kadar 

gre za trajno travinje, na katerem se izvajajo aktivnosti na podlagi uredbe, ki ureja izvajanje 

intervencije testiranje naravovarstvenih ukrepov na zavarovanih območjih iz strateškega načrta 

skupne kmetijske politike 2023–2027, ali pa se na podlagi ciljev Programa upravljanja območij 

Natura 2000 za obdobje 2023–2028 izvajajo naravovarstveni ukrepi, ki niso financirani iz SKP, ter 

so vključeni v pogodbeno ali skrbniško varstvo naravnih vrednot oziroma v znanstvene in 

strokovne raziskave ali projekte in za katere so z upravljavci površin sklenjeni pisni dogovori 

oziroma pogodbe s področja ohranjanja narave«.  

Znotraj KOPOP_BK intervencije zaenkrat ni obstoječe operacije, ki bi bila oblikovana na način, da 

bi ustrezala ekološkim zahtevam barjanskega okarčka in bi se v določenih zahtevah ujemala s 

posameznimi zahtevami U2 ter bi jo bilo tako možno vpisati na pilotnem območju Slovenska Istra. 

Prav zaradi tega smo v LIFE – IP NATURA.SI oblikovali in pripravili U2, sočasno s katerim pa ni 

možen vpis v katerokoli operacijo KOPOP_BK, saj na območju Nature 2000 Slovenska Istra ni 

mogoče vpisati naravovarstvene KOPOP_BK operacije, ki bi izjemoma ali praviloma predvidevala 

polovično rabo GERK-a oz. rabo vsako drugo leto. Zaradi specifičnih zahtev U2, eno od operaciji 

KOPOP_BK, ki ju je v okviru SKP možno vpisati na pilotnem območju in omenjenega projektnega 

ukrepa ni mogoče sočasno vpisati in izvajati na isti površini. V primeru sočasnega vpisa na isti 

površini bi namreč projektni ukrep U2 kmetu onemogočal izvajanje operacije BK.1 ali BK.6. 

ARSKTRP kot nadzorni organ za izvajanje intervencij iz naslova SN SKP, pri kontroli ne tolerira 

izjeme, saj U2 ni del SN SKP. Posledično kmetija na površini, ki je vključena v U2, ne more 

uveljavljati KOPOP plačil. 

 

Zahteve U2 za pilotno območje Slovenska Istra, ki podpira ohranjanje površin, primernih za 

metulja barjanskega okarčka na suhih traviščih v Slovenski Istri so sledeče: 

 

• Podukrep 2A 

Obvezne zahteve: 

- Košnja ali paša se izvede samo na polovici površine prvič po 1. 8. tekočega leta 

- Raba travnika mora biti izvršena do 15. 10. posameznega leta 

- Mulčenje travnikov ni dovoljeno 

- Spravilo travinja je obvezno, v obliki mrve 

- Siliranje ni dovoljeno 

- Paša se izvaja v čredinkah 

- Po končani paši je obvezna čistilna košnja 

- Obvezna opustitev gnojenja 

- Požiganje ni dovoljeno 

- Ohranjanje specifičnih struktur  

- Odstranjevanje invazivnih tujerodnih vrst rastlin - ITVr  

- Travniških površin ni dovoljeno spreminjati v druge rabe 

• Izbirne zahteve za podukrep 2A 

- Košnja s strižno kosilnico 

- Prilagojena višina odkosa 
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• Podukrep 2B : odstranjevanje zarasti in vzpostavitev površin 
Obvezne zahteve: 
- Strokovna služba varstva narave določi obseg odstranitve zarasti 
- Odstranjevanje lesnate vegetacije se lahko izvaja med 1. 8. in 1. 3. 
- Odstranjevanje lesnate vegetacije s pašo dovoljeno celo leto v letu odstranjevanja 

zarasti 

- Drevesa se odstrani kot posek z ročno motorno žago 
- Grmovno zarast in steblikovje se odstranjuje ročno ali s strojnim mulčenjem brez 

poseganja v podlago ali s pomočjo pašne živine 
- Na razgaljenih površinah je potrebno vzpostaviti travno rušo 
- Ohranjanje specifičnih struktur  

 

2.5 Vključitev v prilagojeno upravljanje  

S kmetijo, ki je bila zainteresirana za vstop v prilagojeno upravljanje travišč v projektu LIFE-IP 

NATURA.SI, smo skupaj izpolnili prijavni obrazec in ostale priloge JP »Istrijani za travnike«. Preko 

javnega pregledovalnika grafičnih podatkov MKGP in sloja prioritet na območju, ki je nastal v 

projektu, smo pregledali travniške površine v upravljanju dotične kmetije in ji svetovali, s katerimi 

površinami naj se vključi.  

 

V sklopu vključevanja kmetij v projektne aktivnosti LIFE-IP NATURA.SI smo KGZ NG in ZRSVN po 

dogovoru z nosilcem kmetije pred podpisom pogodbe izvedli tudi terenske oglede travniških 

površin, s katerimi se je kmetija želela vključiti v projektne aktivnosti. Poleg tega smo podali še 

usmeritve za praktično izvedbo upravljanja za posamezno površino in jim še dodatno razložili, 

zakaj je pomembno upravljati travniške površine po zahtevah projektnih ukrepov. V primeru, da je 

kmetija želela vključiti tudi površine, ki ležijo izven prioritet, je komisija, sestavljena iz 

predstavnikov partnerjev projekta KGZ NG in ZRSVN, pri terenskem pregledu po vnaprej 

določenih posebnih strokovnih merilih ocenila in glede na doseženo skupno število točk odločila, 

ali je ta površina ustrezna za vključitev v projekt ali ne.  

Za ogled primernosti predlaganih površin za vključitev, določitev ustreznosti vključenih travniških 

površin izven prioritet, pregled ustreznosti izvedenih ukrepov na posamezni vključeni površini ter 

ogled površin za izdelavo pašnega načrta, ki je obvezen dokument v primeru vključitve v 

prilagojeno upravljanje travnikov s pašo, smo po izpolnjeni prijavi in ob koncu leta izvedli še 9 

dodatnih terenskih dni ogledov.  

V letu 2024 se je 7 kmetij (od 72 KMG, ki smo jim svetovali) odzvalo na JP »Istrijani za travnike«, 

od tega jih je 5 potrdilo vlogo za vključitev v projektne aktivnosti s podpisom pogodbe za 

prilagojeno upravljanje travišč na 11,74 ha (Slika 5). Preostali dve kmetiji sta se odločili za odstop 

od vloge in podpisa pogodbe. 

Skupna površina travniških površin vključenih v projektni ukrep U1 je v letu 2024 obsegala 34,38 

ha, kar predstavlja 68,78 % ciljne vrednosti površin, ki jo želimo vključiti v projekt. Od tega je 22,16 

ha (44,32 % ciljne vrednosti) na prioritetnih površinah (Slika 6). V podukrep 1A je bilo vključenih 

20,23 ha (40,47 % ciljne vrednosti), v podukrep 1B pa 13,54 ha (27,09 % ciljne vrednosti) in v 

podukrep 1C pa 0,61 ha (1,22 % ciljne vrednosti) kmetijskih površin. V projektni ukrep U2 v letu 

2024 ni bilo vključenih površin. 
 

 

https://rkg.gov.si/GERK/WebViewer/#map_x=397455.125&map_y=34817.625&map_sc=3571&layers=DOF-client,DOF_datumi,REZI-250_16,REZI-25_16,REZI-5_16,DKOP_4_VPOJ_INFO_SLOJ
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Preglednica 3: Vključevanje travniških površin v projektne podukrepe ukrepa 1 

                                       LETO 
PODUKREPI 

2023 (ha) 2023 (%) 2024 (ha) 2024 (%) 

1A 11,86 23,72 20,23 40,47 

1B 10,79 21,58 13,54 27,09 

1C 0,00 0,00 0,61 1,22 

skupaj 22,65 45,30 34,38 68,78 

 

 

Slika 4: Čreda z največjim številom travojedih živali na območju Nature 2000 Slovenska Istra (7,7 GVŽ oz. 

11 glav) 
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Slika 5: Prikaz površin, vključenih v projekt LIFE-IP NATURA.SI posameznih letih na območju Nature 2000 

Slovenska Istra 

 
Slika 6: Prikaz površin, vključenih v projekt: prioritetne (zeleni poligoni) in površine izven prioritet (oranžni 

poligoni) na območju Nature 2000 Slovenska Istra 
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Poleg terenskega pregleda ustreznosti izvedenih ukrepov na posamezni vključeni površini je 

podlaga za izplačilo tudi pravočasno in pravilno izpolnjena evidenca o izvedenih delovnih opravilih 

na dotičnih površinah, dogovorjenih s pogodbo. V izogib podvajanju dela za poročanje 

uporabljamo obrazce za evidenco delovnih opravil za posamezne intervencije SN SKP 2023 – 

2027, ki so objavljeni na spletni strani MKGP. Vse vključene kmetije (13) smo v zadnji četrtini leta 

telefonsko pozvali k oddaji evidenc za izvedeno košnjo oz. pašo na vključeni (-h) površini (-ah). 

Nekatere kmetije, predvsem tiste, ki travnike le kosijo, so telefonsko navedle datum, katerega se je 

zabeležilo v ustrezno evidenco posamezne kmetije in dokument posredovali kmetiji (6) preko e-

sporočila oz. smo evidence natisnili in predali nosilcu KMG. Nekatere (7) pa so tudi letos 

izpostavile, da jim izpolnjevanje evidenc dela veliko težav, zato smo jim omogočili, da izpolnijo 

evidence skupaj s kmetijskim svetovalcem v pisarni KSS Koper. Kmetiji, ki upravlja s številnimi 

površinami, vključenimi v projekt, smo poleg pomoči pri izpolnjevanju evidenc v pisarni nudili še 

dodatno individualno srečanje preko video povezave zoom, da so evidence bile pravilno in v celoti 

izpolnjene. Pravilno izpolnjene evidence so podlaga za izplačilo denarnega nadomestila v projektu 

LIFE-IP NATURA.SI in hkrati izpolnitev ene od obveznih zahtev KOPOP operacij. V sodelovanju z 

ZRSVN smo ob koncu leta opravili še tri terenske dneve ogledov površin, vključenih v projektne 

ukrepe, z namenom pregleda izvedenosti ukrepov na posamezni vključeni površini in splošni 

kontroli njihovega stanja. 

• Denarno nadomestilo  

V primeru vključitve površin zgolj v projektni ukrep, smo izpad prihodka iz kmetijske dejavnosti 

vključenim kmetijam v celoti nadomestili z izplačilom denarnega nadomestila iz projektnih sredstev 

glede na izbrane (obvezne in/ali izbirne) zahteve določenega podukrepa U1 (Preglednici 4 in 5). 

Čeprav je bil v letu 2024 projektni ukrep U2 izvedljiv, se za vstop ni odločila nobena kmetija. Kljub 

temu, da je živinoreja na pilotnem območju prisotna v manjšem obsegu in posledično ni potrebe po 

krmi, smo pričakovali, da bi se kmetje več odločali za vključitev površin v U2. Glavni razlog, da se 

kmetje niso vključili v U2, je zahteva po polovični rabi GERKa. Menijo, da bi bila izmenična košnja 

vsako drugo leto boljša alternativa z vidika količine dela in stroškov. Nekateri imajo zadržke tudi s 

košnjo stare trave, saj se jo zaradi goste razrasti težko pokosi s kosoilnico in je največkrat edina 

rešitev mulčer. 

Denarno nadomestilo v zameno za prilagojeno kmetovanje se je v letu 2024 upravičencem 

nakazalo po pregledu izvedenosti ukrepov na posamezni vključeni površini in posredovanju 

evidenc delovnih opravil, v enkratnem znesku, glede na velikost vključenih površin in vrsto 

podukrepa za prilagojeno upravljanje s travniškimi površinami v okviru LIFE-IP NATURA.SI v 

skladu s sporazumom.  

V primeru sočasne vključitve površin v projektni ukrep U1 in KOPOP operacijo BK.1 ali BK.6 je v 

izogib dvojnemu financiranju kmetija prejela del nadomestila iz projektnih sredstev v kombinaciji s 

sredstvi iz naslova SKP, saj U1 v tem primeru predstavlja nadgradnjo operacij BK.1 ali BK.6. 

• Podpora vključenim kmetijam 

Od začetka oblikovanja projektnih ukrepov poteka intenzivna komunikacija s kmeti. Vključenim 

kmetijam smo vse od vključitve zagotavljali vso administrativno in tehnično podporo v zvezi z 

izvajanjem nadstandardnih sonaravnih kmetijskih praks, kot je pomoč pri izpolnjevanju prijavnih 

obrazcev– prijava na razpis za odpravo zaraščanja, izpolnjevanje evidenc o izvedenih delovnih 

https://skp.si/download/enotne-evidence-o-delovnih-opravilih-za-posamezne-intervencije-sn-skp-razdelek-a
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opravilih tako v okviru programa SKP kot tudi v okviru projekta, kar je tudi podlaga za denarno 

nadomestilo iz projektnih sredstev. Smo vezni člen pri pridobivanju informacij strokovnih in javnih 

inštitucij, za kmetije smo izdelali pašni načrt, oblikovali in izdali mnenje – kmetijski in 

naravovarstveni (ZRSVN) vidik specifične kmetijske pridelave (skupno mnenje), svetovali o načinu 

izvedbe odprave oz. odstranjevanja zarasti in nadaljnje vzpostavitve travniške površine, svetovali o 

vključevanju dodatnih ali na novo zakupljenih površinah v KOPOP_BK operacije ali projektne 

ukrepe, pomoč zainteresiranim pri pridobivanju prostih državnih površin, komunikacija z in 

pridobivanje mnenj/dovoljenj in drugih listin javnih in strokovnih inštitucij, pomoč pri prijavi na 

državne in občinske javne razpise, pomoč pri zbiranju in posredovanju dokazil v primeru višje sile 

(pogin živali zaradi udara strele) na ARSKTRP, posredovanje prošnje na SKZGRS za objavo JR 

za površine, ki so proste zakupa in je kmet zainteresiran za prilagojeno upravljanje s travniki ter 

druge postopke. V tretji fazi smo več kot 215-krat na različne načine povezovali, svetovali, nudili 

pomoč ali pridobili in posredovali informacijo vključenim kmetom. 

Tekom izvajanja aktivnosti vedno bolj ugotavljamo, kako pomembno je individualno svetovanje / 

obravnava / podpora. Potreben je čas, da se kmetje s prilagojenim upravljanjem travnikov večkrat 

seznanijo, da to sprejmejo in ponotranjijo: 

• da je tak način kmetovanja izvedljiv z minimalnim vložkom ali spremembo delovnih opravil; 

• kako je prilagojeno upravljanje travišč pomembno in ključno tako za prihodnost narave kot 

tudi zanje in njihove kmetijske površine;  

• da Natura 2000 sama po sebi ni omejujoč dejavnik.  

Pri starejših, predvsem upokojenih smo večinoma zaznali nezainteresiranost za vključitev, saj se 

prav zaradi starosti ne želijo vezati za daljše časovno obdobje. V primeru, da v tem obdobju ne bi 

bili več sposobni za izvedbo obveznih delovnih opravil, jih je strah finančnih posledic. Neredko smo 

naleteli tudi na odsotnost ali nezainteresiranost dedičev ali nezaupanje in strah pred posegi v 

lastninske pravice.  
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Preglednica 4: Višina finančnega nadomestila za posamezne obvezne zahteve U1 ter izračun višine nadomestil v primeru vpisa IRP18.03 operacije BK.1 ali 
BK.6 in posamezne obvezne zahteve U1 na isti površini. 

* čistilna košnja se izvede po potrebi, zato je nadomestilo izplačano v letu, ko je čistilna košnja izvedena.  

** čistilna košnja je obvezna, ker je edina raba travnika paša, nadomestilo za čistilno košnjo je že vključeno v vrednost nadomestila. 

PODUKREP  

Višina plačila (€/ha) 

OBVEZNE 

ZAHTEVE Košnja Paša - velike živali (VŽ) Paša - drobnica (D) 

 
U1 U1+BK.1-I U1+BK.1-II U1+BK.6 U1 U1+BK.1-I U1+BK.1-II U1+BK.6 U1 U1+BK.1-I U1+BK.1-II U1+BK.6 

1 A 

664,55 

576,42 

(263,50+312,92) 

625,53 

(263,50+362,03) 

512,50 

(263,50+249,00) 

  

KOŠNJA 

čistilna košnja 

* 59,78 

1 B 

Košnja je upoštevana v znesku finančnega 

nadomestila pri paši VŽ in D 597,05 

636,42 

(323,50+312,92) 

685,53 

(323,50+362,03) 

512,50 

(263,50+249,00) 709,05 

748,42 

(435,50+312,92) 

797,53 

(435,50+362,03) 

512,50 

(263,50+249,00) 

KOŠNJA-

PAŠA 

čistilna košnja 

* 
 

59,78 59,78 

1 B 

   255,78 
586,70 

(255,78+312,92) 

618,28 

(255,78+362,03) 

385,00 

(136,00+249,00) 

367,78 
680,70 

(367,78+312,92) 

729,81 

(367,78+362,03) 

385,00 

(136,00+249,00) 

PAŠA-PAŠA 

čistilna košnja 

** 
   



   

 

 

 

 

34 

Preglednica 5: Višina finančnega nadomestila za posamezne izbirne zahteve Ukrepa 1 ter višina nadomestil v primeru vpisa IRP18.03 operacije BK.1 ali BK.6 
in izbirnih zahtev Ukrepa 1 na isti površini. 

IZBIRNE ZAHTEVE  

možna kombinacija s pod -

ukrepom 

Višina plačila (€/ha) 

Košnja Paša - Velike živali (VŽ) Paša - Drobnica (D) 

 
U1 U1+BK.1-I U1+BK.1-II U1+BK.6 U1 U1+BK.1-I U1+BK.1-II U1+BK.6 U1 U1+BK.1-I U1+BK.1-II U1+BK.6 

Košnja s strižno kosilnico 

1A ali 1B (košnja-paša) 43,40 43,40* 43,40* 

Prilagojena višina odkosa 

1A ali 1B (košnja-paša) 256,70 256,70* 256,70* 

Prilagojena košnja  

(½ po 10. 6. & ½ po 1. 8.) 1A 192,85 102,00 102,00 102,00 
 

      

Prilagojena košnja  

(v celoti po 1. 8.) 1A 204,00 204,00 204,00 204,00 
 

      

Prilagojena paša  

(½ po 10. 6. & ½ po 1. 8.) 

1B 

  

343,55 343,55 343,55 335,75 343,55 343,55 343,55 335,75 

Prilagojena paša 

(v celoti po 1. 8.) 1B 272,00 272,00 272,00 272,00 272,00 272,00 272,00 272,00 

Prilagojena košnja - paša  

(½ po 10. 6. & ½ po 1. 8.) 1B 184,44 212,04 212,04 208,25 240,44 156,04 156,04 208,25 
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Prilagojena košnja - paša  

(v celoti po 1. 8.) 1B 

Košnja je upoštevana v znesku 

finančnega nadomestila pri paši VŽ in 

D 204,00 144,00 144,00 204,00 204,00 32,00 32,00 204,00 

Nepokošen/nepopasen 

pas 1A ali 1B 67,90 67,90 

67,90 

(18,79+49,11) 67,90 67,90 67,90 

67,90 

(18,79+49,11) 67,90 67,90 67,90 

67,90 

(18,79+49,11) 67,90 

*v primeru izvajanja izbirnih zahtev se sredstva izplačajo, če se košnja (1. raba pri podukrepu 1B košnja - paša) izvede s strižno kosilnico in/ali prilagodi višino 

odkosa. 

Legenda k preglednicama 4 in 5. 

BARVA 

OZNAKE: 

Vir finančnega nadomestila za ukrep 

U1 Projektni ukrep LIFE-IP NATURA.SI 

BK.1 - I  BK.1 - I stopnja (HAB_I) 

BK.1 - II  BK.1 - II stopnja (HAB_II) 

BK.6 SUHI_KTP 
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LIFE integrirani projekt za okrepljeno upravljanje Nature 2000 v Sloveniji (LIFE17 IPE/SI/000011) sofinancirajo Evropska unija v okviru programa 
LIFE, Ministrstvo za naravne vire in prostor ter partnerji. Za vsebino tega gradiva so odgovorni samo avtorji. Ta vsebina ne odraža nujno mnenja 
Evropske unije. Zato za vsebino in iz nje izhajajočo morebitno uporabo informacij Evropska izvajalska agencija za podnebje, infrastrukturo in 
okolje ter Evropska komisija ne prevzemata odgovornosti. 

 

3 Ohranjanje ostalih ciljnih vrst 
Na podlagi lanskih osnutkov načrtov aktivnosti za ohranitev ali izboljšanje stanja dvoživk 

(hribski urh, laška žaba, veliki pupek) in močvirske sklednice na območju Nature 2000 

Slovenska Istra smo v letu 2024 izvajali nadaljnja preverjanja ter preučevali možnosti za 

izvedbo ukrepov za izboljšanje stanja teh štirih vrst. Preverjali smo možnosti za vključitev 

kohezijskih projekt, žal pa se je priprava zaustavila pri iskanju zainteresiranega vodilnega 

partnerja. Tako pristojni enoti KGZ NG kot ZRSVN zaradi preobremenjenosti in kadrovskih 

omejitev trenutno ne moreta prevzeti vodilne vloge pri tovrstnem projektu. Nadaljevali bomo z 

iskanjem možnosti za zagotovitev izvedbe vsaj nekaterih od predvidenih ukrepov za 

izboljšanje stanja teh vrst.  

Preverjali smo možnosti za obnovo dveh kalov, pri katerih je za obnovo zainteresiran kmet, a 

žal trenutno ne sodita med prioritete (en zaradi izvajanja del v okolici ni bil popisan v času 

izvajanja monitoringa, drugi je bil sveže prekopan in v njem ni bilo ciljnih vrst) (slika 8 in 9). 

5Preverjali smo tudi stanje v večjem betonskem koritu v bližini Fontane pri Pomjanu in v njem 

našli večje število odraslih velikih pupkov. Zaradi visokih navpičnih sten živali nimajo možnosti 

izhoda. Lastniku bomo predlagali preproste tehnične ukrepe/posege za izboljšanje tega 

habitata vrste, s čimer bo osebkom omogočeno prehajanje iz korita.  

Sodelovali smo pri predstavitvi monitoringa nelegalnih odvzemov vode iz Dragonje s pritoki ter 

vplivov, ki jih imajo odvzemi na habitate varovanih vrst. Novo znanje bo pomembno tako pri 

načrtovanju dela v javni službi kot pri načrtovanju nadaljnjih aktivnosti na tem območju.  

V let 2024 smo sledili tudi stanju Marchesettijeve smetlike. Delo je bilo usmerjeno predvsem v 

spremljanje stanja in preprečevanje morebitnih neželenih posegov. Habitat vrste je bil po naših 

ugotovitvah v tem letu nespremenjen, redno vzdrževanje je bilo izvedeno v skladu z dogovori. 

Podrobnejše komunikacijske aktivnosti v tem letu niso potekale.   

Po štirih letih sta partnerja Nacionalni inštitut za biologijo in Zavod Štirna ponovno organizirala 

akcijo ljubiteljske znanosti » Ponovno se išče Progasti gož«. Tudi KGZ NG je sodelovali pri 

širjenju informacije, povabilu k sodelovanju in posredovanju podatkov. Kmete smo informirali 

o akciji in jih povabili k sodelovanju preko različnih kanalov (e-sporočilo, izobešanje plakatov 

na panojih na izpostavi KSS KP, KS Šmarje – viber kanal za prebivalce vseh vasi v KS Šmarje.) 

ter v času izvedbe svetovanj (C.4.1). Nekaj primerov najdb (posnetek, slika) (slika 7) smo v 

imenu kmeta posredovali projektnemu partnerju NIB, ki je bil odgovoren za zbiranje teh 

podatkov. 
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Slika 7: Fotografiji progastega goža (Elaphe quattorlineata) – primer najdbe kmeta na območju Nature 
2000 Slovenska Istra 

 
 

Slika 8: Pregled kala »Roman« in ugotavljanje prisotnosti izbranih vrst dvoživk 
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Slika 9: Pregled kala Lukovice in ugotavljanje prisotnosti izbranih vrst dvoživk 
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4 Zaključek  
Eden od glavnih izzivov projekta na območju Nature 2000 Slovenska Istra je vzbuditi 

zanimanje za upravljanje z obstoječimi travniškimi površinami in ponovna vzpostavitev 

opuščenih travniških površin. Za ohranjanje travišč in travniške biotske pestrosti je namreč 

ključna kmetijska panoga živinoreja s travojedimi živalmi. Potreba po krmi ali površini za 

pašo sta za upravljanje travišč ključna dejavnika, ki zagotavljata in podpirata dolgoročno 

ohranjanje travniških površin. Po eni strani preprečujeta opuščanje in posledično zaraščanje 

travniških površin, kar je na območju v zadnjem času pogost pojav, po drugi strani pa 

spreminjanje travniških površin v drugo kmetijsko rabo.  

Poleg slabših klimatskih pogojev za pridelavo kvalitetne krme ter pomanjkanja večjih 

sklenjenih površin za pašo in kmetovanje nasploh, potreba po vsakodnevni prisotnosti in 

skrbi za živali povečuje splošno nezanimanje za živinorejo na območju. Večji del aktivnih 

kmetov je namreč zaposlenih v drugih panogah kar pomeni, da jim kmetovanje predstavlja 

popoldansko dejavnost. Večinoma se zato usmerjajo v upravljanje trajnih nasadov, redkeje v 

zelenjadarstvo. K splošnemu nezanimanju prispevajo še velika razdrobljenost primernih 

površin, številno solastništvo, velika razpršenost parcel istega lastnika, odsotnost 

lastnikov/solastnikov kmetijskih površin in težavni dostopi do zemljišč, kar so tudi poglavitni 

razlogi, da je reja živali na območju ekonomsko nezanimiva. 

V letu 2024 smo v sklopu intenzivnega izvajanja svetovanja o sonaravnih kmetijskih praksah 

v projektne ukrepe uspeli vključiti slabih 69 % (34,39 ha) ciljnih površin trajnih travnikov. Za 

dosego cilja 50 ha smo JP Istrijani za travnike dopolnili z možnostjo odstranjevanja lesne 

zarasti in hitrejše vzpostavitve travne ruše s pridobivanjem semen iz avtohtonih okoliških 

travnikov. Ker je na območju pomanjkanje živinorejskih kmetij z zadostnim obsegom 

travniških površin, smo preverili možnost pridobivanja dodatnih površin zainteresiranim 

kmetom in izvajanja projektnih ukrepov s pomočjo drugih deležnikov v prostoru. Tako smo 

vzpostavili sodelovanje s ključnima deležnikoma na območju (SKZGRS in MOK) pri oddaji 

prostih travniških površin zainteresiranim kmetom v zakup, intenzivno svetovali o 

prilagojenem upravljanju s travniki v času subvencijske kampanije, oddali povpraševanje na 

komunalno podjetje Marjetica za izvedbo sanitarne košnje in spravila, prosili DRSV za izdajo 

soglasja za izvajanje ukrepov na traviščnih delih vodnih zemljišč, izvedli več terenskih 

ogledov prostih površin v lasti RS, povabili lastnike travniških površin k ustreznemu 

upravljanju s travniki in povabili lovce k sodelovanju. Kljub obsežnim dodatnim naporom smo 

v letu 2024 v projektne aktivnosti na pilotnem območju Istra uspeli dodatno vključiti le 11,74 

ha preko JP Istrijani za travnike, medtem ko ostale preverjene možnosti trenutno niso 

izvedljive. Ker menimo, da smo izčrpali vse možnosti in bomo težko presegli dosedanji vpis v 

projekt na območju Nature 2000 Slovenska Istra kaj šele dosegli cilj 50 ha, smo predlagali 

razširitev upravičenega pilotnega območja na območje Nature 2000 Pregara - travišča 

(SI3000037). Predlog razširitve pilotnega območja na območje Nature 2000 Pregara – 

travišča smo posredovali Evropski komisiji v septembru 2024. Monitor in skrbnik pogodbe 

(CINEA) se strinjata s širitvijo, vendar moramo predhodno odgovoriti še na nekaj vprašanj in 

nato lahko predlog spremembe vključimo v naslednje vmesno poročilo. Na KGZ NG iz 

rezultatov anketnega vprašalnika, ki smo ga poslali 10 kmetijam, ki imajo v Pregari vsaj en 

GERK travnika, ocenjujemo, da lahko na tem območju Nature 2000 vključimo v projekt cca 

15 ha travnikov. Poleg tega bo tudi projektni ukrep U2 v letu 2025 popolnoma usklajen s 

trenutno veljavno zakonodajo zato bo tudi bolj zanimiv za vključevanje. 
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Vse aktivnosti v projektu zasledujejo razvoj rešitev, ki bi spodbujale kmetije k dolgoročnemu 

izvajanju nadstandardne sonaravne kmetijske prakse tudi po koncu projekta. Tekom projekta 

si želimo v sodelovanju s kmetijami razviti trajnostne primere dobrih praks, ki bi potrjevali, da 

je na pilotnem območju vzdrževanje travnikov in varstvo narave prav tako mogoče izvajati z 

roko v roki. 

  



   

 

 

 

 

41 

5 Viri in literatura 
Štendler, E. idr. 2023. Akcijski načrt izvedbenih ukrepov ohranjanja izbranih kvalifikacijskih 

vrst in habitatnih tipov na območju Nature 2000 Slovenska Istra, Priloge. Kmetijsko gozdarski 

zavod Nova Gorica in Zavod RS za varstvo narave, Nova gorica 

Laganis, J. idr.2024. Svetovalni načrt za območje Slovenska Istra, priloge1-12; grafična 

podlaga. Zavod RS za varstvo narave in Kmetijsko gozdarski zavod Nova Gorica 

Uredba o plačilih za okoljske in podnebne obveznosti ter naravne ali druge omejitve iz 

strateškega načrta skupne kmetijske politike 2023–2027 Uradni list RS, št. 30/24, 78/24, 2/25 

in 39/25. 2025. Dostopno na naslovu: https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED9052 

 

 

6 Priloge 
Priloga 1: Prispevek Žetev semen trav na e-portalu časopisa s kmetijsko strokovno vsebino 
Kmečki glas, e-portal, dostopno na naslovu: https://dragicaheric.kmeckiglas.com/istrijani-za-
travnike-2/, 13.8.2024 

Priloga 2: Prispevek Žetev semen trav prvič v Slovenski Istri – glasilo krajevne skupnosti 
Šmarje – Murva, št. 124, september 2024 

Priloga 3: Prispevek Žetev semen trav prvič v Slovenski Istri, glasilo Kmetijsko gozdarske 

zbornice Slovenije, št. 185, avgust 2024 

Priloga 4: Dopis za lastnike kmetijskih zemljišč  

https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED9052
https://dragicaheric.kmeckiglas.com/istrijani-za-travnike-2/
https://dragicaheric.kmeckiglas.com/istrijani-za-travnike-2/

